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SO'ZBOSHI

Kundalik hayotimizni m a’rifat va m a’naviyatsiz tasaw ur qilib 
bo'lm aydi. Boy merosimizdagi haqiqiy sharqona m adaniyatim izni 
egallashda juda ko‘p ta ’lim -targ‘ibot ishlari olib borilm oqda. Bunday 
ishlarni amalga oshirishda yuqori malakali rassom lar, xattotlar, tas- 
viriy san’at va chizm achilik o ‘qituvchilari ham  faol ishtirok etishlari 
ham m aga m a’lum.

M aktablarda estetik tarbiya asosini go'zallikka intilish orqali 
tarbiyalashda turli m adaniy-oqartuv va bezak ishlari olib boriladi. 
Oddiy e ’lon, devoriy gazeta, shior, taklifnom alarni yozish va bezashni 
o ‘quvchilarga o ‘rgatish orqali go‘zallikka intilish ko‘nikmasining, 
bo‘lajak rassom va xattotlarning shakllanishiga asos solinadi. Bunday 
ishlarni amalga oshirishda badiiy harflar va shrifilarning aham iyati 
beqiyosdir.

Shu davrgacha o'zbek tilida nafaqat maktab o ‘qituvchilari, balki 
turli toifadagi mutaxassislar va qiziquvchilar uchun ham  badiiy harflar 
va shriftlar bo'yicha m ukam m al qo ‘llanma yaratilm agan. Hozirgi 
kunda, davlatimiz yozuvi lotin alifbosiga asoslanganligi tufayli, bu 
alifboda badiiy yozishni rivojlantirish m aqsadida, birinchi nav- 
batda, um um ta’lim m aktablari, o ‘rta maxsus va kasb-hunar kollejlari 
o ‘quvchilari va o ‘qituvchilariga munosib metodik qo‘llanm a yaratishga 
harakat qildik.

Texnik hujjatlar va bezak ishlarini bajarishda oddiy qiziquvchidan 
tortib to  yuqori malakali mutaxassisgacha bo‘lgan odam lardan o ‘z 
faoliyatida uchraydigan harflar bilan bogMiq m asalalar yuzasidan ki- 
tobning keyingi nashrini yaxshilashga qaratilgan foydali m aslahatlarini 
berishadi, degan umiddamiz.
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KIRISH

Deyarli har kimi turli reklam alarni ko‘rib va o ‘qib ulardan axborot- 
lar olib turiladi. Bunday reklam alarda diqqatni o ‘ziga jalb qiladigan 
badiiy h a rf  va raqam lardan foydalanilgan bo‘lsa, axborotlar odam lar 
ongiga ta ’sir etib, ko‘p vaqtlargacha esda saqlanib qoladi.

H arf va raqam lar hozirgi ko‘rinishga ega bo'lgunga qadar ko‘p 
yo‘lni bosib o ‘tgan. Harflarning tarixi bilan shug‘ullanadigan fan 
paleografiya (yunonchada palaios — qadimgi va grapho — yozaman) 
deyilib, qadim dan to  shu kunlargacha bo‘lgan yozuvlar tarixini in- 
soniyatga m a’lum  qilib kelm oqda. Yozuvlar har bir halqning tarixi 
va m adaniyati hisoblanadi. Bu tarix orqali butun dunyo madaniyati 
o 'rganiladi.

Paleograflam ing ta ’kidlashicha harflar to ‘rt asosiy bosqichni 
boshidan kechirgan:

1. Piktografik yozuvlar — eng qadimgi zamonda harf o 'rniga rasm 
chizish orqali yozish usuli hisoblanib, odamlar o ‘z his-tuyg‘ularini 
rasm lar yordam ida ifoda qilishgan. Rasm lar orqali axborotlar berishgan. 
Rasm lar asta-sekin m a’lum so‘zlarni ifodalaydigan belgilardan 
ideografik xatga o ‘ta  boshlagan.

2. Ideografik yozuvlar — bunday yozuvlar savdo-sotiqlar rivojlanib, 
davlatlar tuzila boshlagan paytga to ‘g‘ri keladi. Qadimgi Xitoy va 
qadimgi M isrda grafik shaklga ega bo‘lgan belgilar orqali yozuvlar 
paydo bo 'ld i. H ar bir belgi bitta so‘zni anglatgan. Bu yozuv Xitoyda 
keng rivojlanib, iyeroglif (yunoncha hiyerogliphoi — m uqaddas o ‘yma) 
deb atalgan.

3. Bo‘g‘inli xat — so'zdagi bo‘g‘inni ifoda qiluvchi belgilar Hindis- 
tonda devanagar yozuvi, Xitoy ideogrammasiga asoslangan Yaponiya 
yozuvi vujudga keldi. Bunday belgilar asosida tovushni ifoda qiladigan 
harflar paydo bo ‘la boshlaydi.

4. Tovushni ifodalovchi harflar — iyeroglif sekin-asta belgi harfga 
o ‘ta  boshladi. N atijada, odam  tovushini ifoda qiluvchi harflardan 
alifbo tuzila boshlandi. Alifbodagi harflarning soni har bir xalqning 
tiliga bog‘liq.

Birinchi alifbo m iloddan aw algi XI asrda fmikiyaliklar tom onidan 
yaratildi va u orqali butun dunyodagi alifbolar rivojlanishiga asos
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solindi. M iloddan awalgi V III—VII asrlarda yunon, m iloddan aw algi 
IV asrda arab, miloddan aw algi III asrda lotin va keyinroq boshqa 
alifbolar vujudga keldi.

Markaziy Osiyoda qadimgi Xorazm yozuvi miloddan aw algi III 
asrdan, 0 ‘rxun—Yenisey yozuvi m ilodim izning V—VIII asrlaridan, arab 
yozuvi VII asrdan, lotin alifbosi 1929-yildan, 1940-yildan «Kirillitsa» 
(rus) alifbosi, 1996-yildan boshlab Respublikamizda lotin alifbosiga 
asoslangan o ‘zbek yozuviga o ‘tildi.
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I. GEOMETRIK YASASHLAR

Turli figuralarning tasvirlarini chizishni, shu jum ladan, shriftlar 
yozishni oddiy geom etrik yasashlarsiz amalga oshirib bo'lm aydi.

Geometrik yasashlar: to ‘g ‘ri va egri chiziqlar chizish, o ‘zaro 
parallel va perpendikular chiziqlar chizish, turli burchaklar yasash, har 
xil ko 'pburchaklar yasash va boshqa shu kabilar. Bunday yasashlarni 
chizish asboblari yordam ida bajarish mumkin.

Qalamni ishga tayyorlash. Qalamning grafiti uning tam g‘asi ko‘r- 
satilgan tom onining teskari uchidan konussim on shaklda ochiladi. 
Qalamning ochilgan yog‘och qismining uzunligi 2 5 -30  m m , grafit- 
ning chiqib turgan qismi 8—10 m m  bo'lishi lozim (1-shakl). Qalam 
uchi grafitini m ayda qum  (jilvir) qog‘ozdan foydalanib, unga ishlov 
berib uchlanadi (1-shakl, b), sirkulda ingichka chiziqlar chizish uchun 
qalam ning grafiti 1-shakl, d  dagidek bir tom onlam a qum qog‘ozga 
ishqalab charxlanadi.

1-shakl

Ingichka chiziqlarni chizish uchun qalam uchi konussimon shakl
da ochiladi. Chizilgan chizm a chiziqlari ustidan asosiy yo‘g‘on tutash 
chiziqlarni chizishda qalam uchi kurak shaklida ochiladi (1-shakl, e). 
Hozirgi vaqtda turli yo‘g‘onlikdagi grafit sterjenli sangali qalamlaridan 
ham  foydalanilmoqda. Ulardan chizm alar chizishda samarali foyda- 
lanish mumkin.
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Chizg‘ich. Chizm a chizishda chizg‘ichning m illim etrlangan qir- 
rasidan foydalaniladi. Shunga ko‘ra uning xuddi shu qirrasi yaxshi 
holda saqlanishi lozim. Chizg‘ichning ha r ikkala tom oni, ya’ni chizm a 
chizadigan qirralari silliq va to ‘g‘ri bo 'lishi kerak.

To‘g‘ri burchakli uchburchakliklar. Bunday uchburchakliklar 
45° x 90° x 45° va 30° x 90° x 60° ko‘rinishida ishlab chiqariladi. U ch- 
burchaklikning bir tom onini chizg‘ichning to ‘g‘ri qirrasiga qo ‘yib 
(1-holat, 2-shakl, a), vertikal kateti bo 'y icha chiziq chiziladi. Keyin 
chizg'ichning vaziyatini o ‘zgartirm asdan uchburchaklik boshqa to 
m oni bilan qo'yiladi (2-holat, 2-shakl, b). Shunda uchburchaklikning 
kateti oldingi chizilgan chiziqqa ustm a-ust tushsa (2-shakl, b), 90° li 
burchak aniq yasalgan hisoblanadi. Agar 2-shakl, d  dagidek bo ‘lsa, 
90° li burchak xato yasalgan hisoblanadi. Bunday uchburchalikning bir 
tom onini qum qog'ozga ishqalab xatoni bartaraf qilish lozim bo‘ladi.

2-shakl

Gotovalnya. Aylana va uning yoylarini chizishga, chiziqlarni o ‘l- 
chab chizishga m o'ljallangan chizm achilik asboblari to 'plam iga goto
valnya deyiladi (3-shakl).

3-shakl

1



Chizmachilik sirkuli. Sirkullar chizadigan va o'lchaydigan bo ‘la- 
di. Chizish sirkuli (4-shakl, a) aylana va uning yoylarini chizishga 
m o‘ljallangan. U ning asosiy qismlari — uzun oyog‘i va qisqa oyog‘i 
ham da qisqichi hisoblanadi. Chizm a qalam bilan chiziladigan bo‘lsa, 
qisqa oyog‘idagi qisqichga qalamli moslama qo‘yiladi va gayka bilan 
m ahkam lanadi. Aylana yoki uning yoylarini chizishga kirishishdan 
oldin sirkulning grafitli sterjeni va ignasining uchlari baravar qilib 
olinadi (5-shakl, a). U larning no to‘g‘ri joylashganligi 5-shakl, b da 
ko‘rsatilgan.

4-shakl

Rejalash sirkuli yoki o‘lchagich. Bir xil kattalikda ko‘p m arta tak- 
rorlanadigan kicliik-kichik kesmalarni aylana yoylariga yoki to ‘g‘ri 
chiziqqa aniq o ‘lchab qo'yish paytida o'lchagichlardan foydalaniladi 
(4-shakl, b).

T o‘g‘ri chiziq yoki aylana yoyiga kichik-kichik kesmalarni ko‘p 
m arta o ‘lchab qo ‘yishni chizg‘ich yordam ida bajarsa ham bo‘ladi,



T o‘g ‘ri 5_shakl Noto ‘g  ‘ri

am m o m asofalar aniq chiqmaydi. Sababi qalam  uchi m illim etrlangan 
chiziqchalar orqali nuqtalar qo‘yilganda chizg‘ichning qalinligi hisobiga 
sezilarli bo 'lm asa ham xatoliklarga yo‘l qo‘yiladi. Shu boisdan, bunday 
hollarda o 'lchagichdan foydalanish m aqsadga muvofiq hisoblanadi.

Chizma qog‘ozi. Qalin, silliq oq qog‘oz bo‘lib, unda qalam da chizil- 
gan qismlarini bir necha m arta o 'chirish m um kin. Bunday qog‘ozlarda 
tushda chizilgan chiziqlar yoyilib ketmaydi.

Oq chizma qog‘ozi ~  G O ST 597—56 ga muvofiq В va О m arka- 
larda ishlab chiqariladi va list (varaq) ko'rinishida A4, АЗ, A2, A l, AO 
formatlarda kesilgan bo'ladi. Ba’zan metrik rulon holida ham  sotuvga 
chiqariladi. So'nggi paytlarda A3 form atda kesilgan, papkaga solingan 
10 varaqdan iborat chizm a qog‘ozi chiqarila boshlandi. O 'quv  yurt- 
larida bajariladigan chizm alar uchun bu juda qulay.

В markali qog‘oz yuqori sifatli bo‘lib, unda uzoq vaqt saqlanadigan 
m uhim chizm alar chiziladi.

О markali qog‘ozdan esa konstruktorlik byurolarida va o ‘quv yurt- 
larida chizm alar chizishda foydalaniladi.

Millimetrli qog'oz. GO ST 334—56 ga muvofiq rulon yoki varaq 
ko'rinishida ishlab chiqariladi. Millimetrli qog‘ozdan diagram m a, 
sxema va turli grafikalarni, shuningdek, o 'quv yurtlarida detallarning 
eskizlarini chizishda foydalaniladi.
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Kalka. Yupqa shafifof qog‘oz bo'lib, G O ST 892—47ga asosan 
rulon ko ‘rinishida ishlab chiqariladi. GO ST 1111—61 ga asosan У va 
Д  m arkali qalambop kalkalar ham ishlab chiqariladi. Bu kalkalarda 
chizm alar to ‘g‘ridan-to‘g‘ri qalam bilan chiziladi.

Kalka chizm aning asl nusxasidan ko‘chirib olishda va ko‘chirilgan 
asl nusxalardan ko‘plab nusxalar ko'paytirishda ishlatiladi.

Qalam ushlash. Chiziq chizishda qalamni to ‘g‘ri ushlash ch iz
m aning chiroyli va to ‘g‘ri chizilishiga yordam beradi. Qalamni uning 
ochilgan joyiga yaqinrog‘idan uch barm oq, ya’ni bosh, ko'rsatkich va 
o ‘rta barm oqlar bilan ushlanadi. Chizish vaqtida harakat yo‘nalgan 
tom onga bir oz qiya qilib ushlanadi. Chiziq chizgan vaqtda jim jiloq 
chizg‘ich ustidan sirpanib boradi. Chizg'ich siljib ketmasligi uchun uni
6-shakldagidek chap qo‘l bilan ohista bosib turiladi.

Q alam ning qattiq joyga tushib ketishidan asrash lozim, aks holda 
ichidagi grafiti maydalanib ketadi va qalam yaroqsiz holga keladi.

Turli vaziyatdagi to ‘g ‘ri chiziqlarni chizish. Gorizontal chiziqlar 
ham m a vaqt ufq (gorizont) chizig'iga parallel olinadi. Gorizontal 
chiziqlar chapdan o 'ngga qarab chiziladi. O ‘zaro parallel gorizontal 
chiziq lar chizishning eng qulay usuli 7-shakldagidek ikkita uchbur- 
chaklik yoki chizg‘ich va uchburchaklik yordam ida chizishdir. U lar 
yordam ida parallel chiziqlar chizilganda ularning bittasi yo'naltiruvchi 
qilib olinadi. Yo'naltiruvchisi qo‘zg‘alib ketmasligi uchun oldin uni 
chap q o ‘l bilan so 'ngra ikkala chizg 'ich (uchburchakliklar) va uchbur
chaklik mahkam bosib turiladi.
10



7-shakl

Vertikal chiziqlar chizish. Vertikal chiziqlargorizont (ufq) chizig‘iga 
perpendikular holda o ‘tkaziladi. Yerga tik turgan narsalar, odatda, 
vertikal turgan narsalar deyiladi. Shunga ko‘ra bunday chiziqlar vertikal 
chiziqlar deyiladi. Chizm ada vertikal chiziqlar chizm a qog‘ozining tik 
yon tom onlariga parallel yoki gorizontal chiziqlarga perpendikular 
qilib o ‘tkaziladi.

Vertikal chiziqlar pastdan yuqoriga qarab chiziladi (8-shakl, a). 
0 ‘zaro parallel vertikal chiziqlarni chizishning eng qulay usuli ikkita 
uchburchaklik yoki chizg'ich va uchburchaklikdan foydalanib chizish- 
dir (8-shakl, b).

Qiya chiziqlar chizish. Qiya holatdagi chiziqlar gorizontal va 
vertikal chiziqlarga nisbatan ixtiyoriy burchakda joylashadi. Vertikal 
yoki gorizontal chiziqlar o ‘z vaziyatlarini o 'zgartirsa, qiya chiziqqa 
o ‘tib qoladi. Gorizontal va vertikal holatdan boshqa holatni egaliagan 
chiziqlar qiya chiziqlar deyiladi.
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Qiya chiziqlarni chizmadagi holatiga qarab, yuqoridan pastga 
yoki pastdan yuqoriga qarab chiziladi. 0 ‘zaro parallel qiya chiziqlarni 
yuqorida bayon qilingan usulda chizish tavsiya etiladi (9-shakl).

9-shakl

0 ‘zaro parallel chiziqlar chizish. Ularni sirkul yordam ida yoki 
o ‘lchab qo ‘yish yo‘li bilan ham  chizish mumkin. M asalan, AB  to ‘g‘ri 
chiziq kesmasiga 30 mm da unga parallel to ‘g‘ri chiziq o ‘tkazish uchun 
A va В  nuqtalardan 30 m m  li yoylar sirkulda chiziladi va u yoylarga 
urinm a chiziladi (10-shakl, a). Yoki A va В nuqtalardan kesmaga 90° 
burchakda ingichka chiziqlar chiziladi va ularga 30 mm li kesmalar 
o 'lchab qo ‘yiladi. Hosil bo‘lgan 7 va 2 nuqtalar o ‘zaro tutashtiriladi 
(10-shakl, b).

0 ‘zaro perpendikular chiziqlar chizish. Ikkita to ‘g‘ri chiziq 
bir-biriga nisbatan 90° burchak hosil qilib joylashsa, ularni o ‘zaro 
perpendikular vaziyatdagi chiziqlar deyiladi.

A

10-shakl

Bunday chiziqlarni aniq chizish uchun oldin to ‘g‘ri chiziq chizib 
olinadi va undagi О nuqtadan  ikki tomonga OA =  OB kesmalar o 'lchab 
q o ‘yiladi. A va В lardan OA (OB)Aan kattaroq yoylar chizilib, ular-
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ning o ‘zaro kesishayotgan 1 va 2 nuqtalari tutashtirilsa, О nuqtadan 
o ‘tuvchi AB  ga perpendikular chiziq hosil boMadi (1 1-shakl, a).

11-shakl

T o‘g‘ri chiziqdan tashqaridagi A  nuqtadan unga perpendikular 
chiziq o ‘tkazish uchun A nuqtadan to ‘g‘ri chiziqni kesib o ‘tadigan 
yoy sirkulda chiziladi va hosil bo‘lgan 0 ,, 0 2 nuqtalardan 3  nuqtada 
kesishadigan ixtiyoriy kattalikdagi yoylar chiziladi. A va 3  nuqtalar 
o ‘zaro tutashtiriladi, shunda o ‘zaro peф endikular chiziqlar chizilgan 
bo‘ladi (1 1-shakl, b). « to ‘g ‘rich iziqn ingA 'uch idanunga  perpendikular 
chiziq o ‘tkazish uchun to ‘g‘ri chiziqdan tashqarida О nuqta ixtiyoriy 
tanlab olinadi. О n u q tad a n ' OK  radiusda aylana chiziladi va aylana- 
ning to ‘g‘ri chiziq bilan kesishgan nuqtasi 1 aylana m arkazi О bilan 
tutashtirilib davom ettirilsa, aylana bilan 2  nuqtada kesishadi. 2  nuqta 
va К  o ‘zaro tutashtiriladi. Shunda a chiziqqa perpendikular K2  chiziq 
hosil bo ‘ladi (12-shakl).

12-shakl

To‘g‘ri chiziq kesmasini o ‘zaro teng boMaklarga bo‘lish. K o‘p 
geometrik yasashlarda to ‘g‘ri chiziqlarni m a’lum m iqdorda o ‘zaro
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teng qismlarga bo ‘lish talab qilinadi. M asalan, AB  kesmani o ‘zaro 
teng beshta qismga bo‘lish uchun A B  kesmaning A nuqtasidan ixti- 
yoriy burchakda yordam chi ingichka chiziq chiziladi (13-shakl, a), 
unga A nuqtadan boshlab bir xil uzunlikdagi beshta kesma o 'lchab 
qo‘yiladi (13-shakl, b). Oxirgi 5  nuqta В  bilan tutashtirladi va 4, 3, 
2, 1 nuqtalardan 5B ga parallel chiziqlar chizilib, AB  teng beshga 
bo‘linadi (13-shakl, d).

13-shakl
Burchaklar yasash. H ar qanday burchakni transportir, sirkul yoki 

uchburchakliklar yordam ida yasash mumkin.
Burchaklarni sirkul yordamida bo ‘lish. T o‘g‘ri burchak AB C  ni teng 

ikkiga bo ‘lishda В  nuqtadan ixtiyoriy kattalikdagi radius R  bilan yoy 
chiziladi va uning burchak tom onlari bilan kesishayotgan nuqtalari 
belgilanadi (14-shakl, a). 1 va 2  nuqtalardan o ‘zaro kesishadigan 
yoylar chizilsa, ular kesishib E  nuqtani hosil qiladi. E  nuqta В bilan 
tutashtirilsa, burchak teng ikkiga b o ‘linadi (14-shakl, b). BE  chiziq 
burchakni teng ikkiga bo'luvchi bissektrisa chizig‘i deyiladi. Shu usulda 
ixtiyoriy o ‘tk ir (o ‘tm as) burchaklarni teng ikkiga bo ‘lish m umkin (15- 
shakl).

14



T o ‘g‘ri burchakni teng uch qismga bo 'lish  uchun В  nuqtadan 
ixtiyoriy kattalikdagi aylana yoyi chiziladi va u yoyning kattaligini 
o ‘zgartirm asdan / va 2 nuqtalardan yana yoylar chizilsa, 3 v a  4 nuqta- 
lar hosil bo‘ladi. Endi 3 va 4  nuqtalar В bilan birlashtirilsa, to ‘g‘ri 
burchak teng uch qismga boMinadi (16-shakl).

Aylanalarni o ‘zaro teng bo‘lak!arga bo‘lish va muntazam ko‘pbur- 
chaklar yasash. G eom etrik yasashlarda aylanani teng b o ‘laklarga 
bo ‘lish va m untazam  ko‘pburchaklar yasash tez-tez  uchrab turadi.

H ar qanday diam etr, ya’ni aylana m arkazidan o ‘tuvchi to ‘g‘ri 
chiziq (1 2) uni teng ikkiga ajratadi (17-shakl, a). Aylananing ikkita 
o 'zaro  perpendikular diam etri uni teng to ‘rt qismga bo ‘ladi (17-shakl, 
b). Aylananing ikkita o ‘zaro peф endiku lar diam etri hosil qilayotgan 
to ‘g‘ri burchaklari 14-shakldagidek ikkiga bo‘lish orqali uni teng sakkiz 
qismga bo‘lish mumkin (17-shakl, cl). Aylanani teng bo 'lishda hosil 
qilingan nuqtalar o ‘zaro tutashtirib chiqilsa, muntazam to'rtburchak 
(kvadrat), sakkizburchak hosil b o ‘ladi (17-shakl, b, d). 16-shakldagidek 
aylananing chorak qismi teng uchga bo‘linsa, о ‘nikkiburchak  yasash 
ham  mumkin.

17-shakl

15



Aylanani teng uch qismga bo ‘lish. Aylanani sirkul yordam ida o 'zaro  
teng 3, 6 va 12 qismlarga bo‘lish, aylanani teng uchga bo 'lishdan 
boshlanadi. Aylana markazidan o ‘tuvchi vertikal diam etr chiziladi va 
uning aylana bilan kesishgan N  nuqtasidan aylana radiusiga teng yoy 
chiziladi va aylana bilan kesishtiriladi. Hosil bo'lgan 2 v a  3  nuqtalar 1 
nuqta bilan tutashtirilsa, muntazam uchburchak yasaladi (18-shakl, a, 
b). Aylanani uchga bo'lishning davomi uni oltiga bo'lish hisoblanadi. 
Aylananing vertikal diam etri bilan kesishayotgan 7 va 4 nuqtalaridan 
aylana radiusiga teng yoylar bilan aylana kesishtirilsa, u teng olti 
qismga bo‘linadi (19-shakl, a, b).

18-shakl

9-shakl

Aylananing gorizontal va vertikal diametlari bilan kesishayotgan 
nuqtalaridan radiusiga teng yoylar chizilsa, aylana teng 12 
qismga bo ‘linadi ham da u nuqtalar o ‘zaro tutashtirilsa, muntazam  
о ‘nikkiburchak  yasaladi (20-shakl, a, b).

16



а b
20-shakl

Aylanani о ‘zaro teng besh qismga bo ‘lish uchun aylana radiusi OA 
teng ikkiga bo‘linadi. Buning uchun sirkul ignasi uchini A  nuqtaga 
q o ‘yib, aylana radiusiga teng yoy bilan В  va С nuqtalar hosil qilinadi. 
В, С  nuqta birlashtirilsa, OA da E  nuqta belgilanadi (2 1-shakl, a). E  
nuqtadan E l  radiusda yoy chizib, К  nuqta topiladi (2 1-shakl, b). /  
nuqtadan IK  radiusda yoy chizilsa, 2  va 5 nuqta aniqlanadi. Hosil 
boMgan 1 2 ( 1 5 )  kesma 2  va 5  dan aylanaga oMchab qo‘yiladi. Shu 
tartibda qolgan nuqtalar belgilanadi va barcha nuqtalar o ‘zaro tu t- 
ashtirilgandan so 'ng muntazam beshburchak yasaladi (2 1-shakl, d).

21-shakl
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II. HARFLAR

Yozuvlar rivojianishining qisqacha tarixi

Alifbodagi belgilar harf va raqam deyilib, ular o ‘zlarining yozilishi 
(tuzilishi) jihatidan um um iy qonun-qoidaga asoslanadi.

Harflar minglab yillar davomida m urakkab jarayonlar natijasida 
tarkib topib hozirgi ko‘rinishiga ega bo‘lgan.

Odam lar o ‘z his-tuyg‘ularini bayon qilish va bir-biriga u yoki bu 
narsa to ‘g‘risida tushuncha berish m aqsadida turli rasmlardan foy- 
dalanishgan. M asalan, M arkaziy Osiyoning Jizzax viloyatida toshga 
o ‘yib bitilgan yozuv-rasm lar topilgan. U lar neolit davriga mansub 
hisoblanib, m iloddan aw algi V—ITT asrlarda bitilgan (22-shaklda bu 
yozuv-rasm lardan nam unalar keltirilgan).

M iloddan uch ming yil aw al tashkil topgan iyerogliflar hozirgi 
zam on harflarining boshlanishi hisoblanadi. M iloddan aw al. IV asrda 
Qadimgi Vavilonda Shum erlar tom onidan ponasim on harflar yaratil- 
gan bo‘lib, loydan yasalgan taxtachalarga o ‘yib yozilgan (23-shakl, a). 
Pona uchlarining yo'nalishi va ularning qo'shib joylashtirilishi orqali 
tovushlar hosil qilingan (23-shakl, b). Masalan, N ovuxodonosor is- 
m ining yozilishi 23-shakl, d  da tasvirlangan.

22-shakl

b

d
a
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24-shakl

M iloddan aw algi uch m inginchi yillardayoq xitoyliklar o ‘ziga xos 
iyerogliflardan foydalanishgan (24-shakl, a, b, d, e). U larX itoydan  bu
tun Janubiy Osiyo mamlakatlariga tarqalgan. M asalan, yaponiyaliklar 
ham  yozishni xitoyliklardan o ‘rganishgan b o ‘lib, ideografik — fonetik 
xatni 1850 ga yaqin belgilarda yaratishdi. 0 ‘zgalardan olgan so‘zlarni 
katakana usulida, o 'zlarining so 'zlarini xiragana usulida bitishgan. 
Shu davrlarda Markaziy Osiyo xalqlari O 'rxun—Yenasoy yozuvidan 
foydalanishgan (25-shakl).

25-shakl

Asta-sekin harflar simvolik tarzda belgilanishidan tovushni ifo
da qiluvchi belgilar ko‘rinishiga ega bo‘la boshladi. Shunday qilib 
iyerogliflar davr o 'tishi bilan tovushni ifoda qiladigan belgilarga o ‘ta 
boshladi (26-shakl, a, b, d).

2 6-shakl

27-shaklda m iloddan awalgi XIV—X III asrlarda bitilgan sinayliklar 
yozuvidan nam una berilgan.

m J V l O A
27-shakl
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Finikiyaliklar yozuvi m iloddan awalgi XIII asrdan boshlab Karfa- 
genda qo'llanilgan. Bu yozuv aramey, isroilliklarning kvadrat va 
yunon yozuvlariga asos bo'lgan. Aramey yozuvidan arab yozuvi paydo 
bo'lgan.M iloddan aw algi V III—VII asrlarda Braxma xati H indiston va 
hindi-xitoy mamlakatlariga tarqaldi. 28-shaklda shu yozuv harflaridan 
nam unalar keltirilgan.

H H L P h d
28-shakl

M iloddan aw algi V I—II asrlar davomida K ipr yozuvi paydo b o ‘ldi. 
29-shaklda shu yozuvning b a ’zi harflari ko‘rsatilgan.

X T f T F
29-shakl

Rim da m iloddan aw algi II—I asrlarda lotin alifbosi yaratildi va bu 
alifbo shu kunlargacha deyarli o ‘zgarishsiz yetib keldi va u «Rim kapi
tal harfi» deb nom lanib, turli ko‘rinishlarda rivojlanib, butun dunyoga 
tarqaldi. M iloddan aw algi IV asrda aramey yozuvi asosida yaratilgan 
arab yozuvi shu kunlargacha deyarli o ‘zgarmagan (30-shakl).

30-shakl

M iloddan aw algi III  asrda Xorazmda idishga yozilgan xat nam u- 
nasi (3 1-shakl, a) ham da Xorazm arxividagi hujjatdan olingan yozuv 
nam unasi (3 1-shakl, b) dan ko‘rinib turganidek, qadimda M arkaziy 
Osiyoda ham  yozuv bo'lgan.

+  \ - \ - 9 J W

ТЛА YiM
a h
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Qadimgi Xorazm  shohlarining tangalarida ham yozuvlar zarb 
etilgan. 32-shakl, a da I asrda zarb etilgan nom a’lum shoh tangasidagi 
yozuvdan, 32-shakl, b da ITT asrda zarb etilgan Vazamar shoh ta n 
gasidagi yozuvdan nam unalar keltirilgan.

V asr boshlarida Mesrop va M ashtotslar tom onidan yunon alif- 
bosiga asoslangan arm an yozuvi yaratilgan (33-shakl).

V asrda aram eylar yozuvi asosida gruzinlar o ‘z yozuvini tashkil 
etishdi (34-shakl).

Raqam lar birinchi marta M isr va Vavilonda hisob-kitoblar qilishda 
tatbiq qilingan va ular qadimgi yunonliklarda, fmikiyaliklarda, isroil- 
liklarda, suriyaliklarda alifbo haifi sifatida ishlatilgan. Shunday hoi 
Rossiyada ham XVI asrgacha davom  etgan.

X asrda Ispaniyaga arablar tom onidan  olib kirilgan H indiston ra- 
qamlari XV asrning ikkinchi yarm idan Yevropaga keng tarqalib, arab 
raqami deb yuritila boshladi. U ngacha Yevropada rim raqam laridan 
foydalanishgan.

IX asrda yunon va lotin alifbolari asosida Kirill va M ifodiy «Kiril- 
litsa» deb nom  olgan slavyan alifbosini yaratdilar. Sekin-asta kirillisa 
o ‘sha davrgacha glagolisa (35-shakl, a ) deb nom langan yozuvni surib 
chiqardi (35-shakl, b).

32-shakl

33-shakl

34-shakl
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35-shakl

Lotin alifbosi asosidagi harflar turli davrlarda turlicha nom lanib 
kelgan. 0 ‘rta asrlarda gotika, uyg'onish davrida antikva shaklida 
rivojlangan. Kundalik yozuv ishlarida qulay boMishi uchun xattotlar 
katta (bosma) harflar — m ayuskullar o 'rn ida asta-sekin kichik (yozma) 
harflar — m inuskullardan foydalana boshlashdi va ular keyinchalik 
«kursiv» deb atala boshlandi. Shunday qilib hasham atli katta harflar 
o 'rn id a  ixcham, sodda va qulay bo‘lgan yozm a harflar tatbiq qilina 
boshlandi (36-shakl). Yozish jarayonida xattot va rassomlarning yozish 
qobiliyatiga binoan harflarning asosiy shakli saqlangan holda grafik 
tuzilishi o ‘zgarib turadi. Yozish asboblarining ham  takomillashishi 
tufayli kapital harfning kvadrat, rustika ko‘rinishlari vujudga keldi 
(37-shakl).

M ilodning boshlarida arxitekturaga yumaloq shakldagi arkalar kirib 
kelishi m unosabati bilan harflarda ham o'zgarishlar ro‘y beradi.

IV asrga kelib unsial (38-shakl, a), keyinroq yarim unsial (38-shakl, b) 
yozuvlar paydo bo'ldi. VIII asrning oxirlarida karoling minuskuli deb 
nom  olgan harf keng tarqala boshladi (39-shakl).

36-shakl 37-shakl

СОЩЪСШ
т ш К о т е

b
38-shakl 39-shakl

22



XI asrga kelib kapital va unsial yozuvlardan lom bard versali 
tarqaldi (40-shakl). Bu dekorativ harf hozirgi davrlarda ham keng 
qo‘llanilm oqda.

40-shakl

XVIII asrga kelib gravyura san ’ati rivojlanishi bilan yozuvda 
klassik antikva vujudga keldi. XIX asrda unsurlarining yo‘g ‘onligi bir 
xil bo‘lgan m isr g‘o ‘lasimon harfi (41-shakl a), keyinroq grotesk (qir- 
qilgan) harfi (41-shakl, b) paydo bo'ladi. Qirqilgan harflarda chetga 
chiqadigan unsuri (chiqiq) um um an bo‘lmaydi.

ABCDEF ABCDEF
a b

41-shakl
XV asr oxirlarida Olm oniyada tipografik harflar yaratilishi m uno- 

sabati bilan kitob bosish davri boshlandi. logann G utenberg  birinchi 
bo‘lib gotika harfida kitob chop etdi (42-shaklda kitobdagi harf 
namunalari keltirilgan). Shu davrlarda Venetsiyada ham  kitob bosish 
rivojlana boshladi. Nikolay Ienson 1471 yili antikva asosida tipografik 
harf yaratdi (43-shakl).

Attlee
43-shakl

1419-yili Aid Manutsiy kursiv harf asosida kitob chop etdi. 1540- 
yili Klod G aram on Parijda antikva tipografik harflarini jo riy  etdi 
(44-shakl, a, b).
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AaBbCcQuisEt
a V  h

44-shakl
1509-yili Leonardo da V inchining shogirdi Luko Pacholi ustozi- 

ning qo ‘lyozmasi asosida harflar yaratdi (45-shakl).

L. Pacholi barcha harflarning bittadan turini kvadratga nisbatan 
chizib chiqdi (46-shakl, a). Olmoniyalik Albrext D ynrer esa har bir 
harfning turli ko‘rinishlarini yaratdi (46-shakl, b).

46-shakl
Joffrua Tori ham Pacholi kabi harflarning bittadan turini kvadrat 

ichiga joylashtirdi (47-shakl).
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47-shakl

H arf tuzilishlarida asosiy o ‘zgarishlar XVTII asr oxiri XX asr 
boshlarida ro‘y berdi. Barcha harflar uni yaratgan xattot yoki rassom, 
nashriyot, shahar yoki joy nomi bilan atala boshladi.

H ar bir yaratilgan harf o 'zin ing  ko'rinishi (stili) jihatidan bir bu- 
tun bo‘lib, boshqa harflardan tuzilishi, unsurlarining joylashishi bilan 
ajralib turadi. Shuning uchun alifbodagi har bir harf m a’lum qonun- 
qoidaga bo‘ysunishi orqali bir butunlikni tashkil qiladi.

M abodo alifbodagi bitta harfning tuzilishi yoki unsuri boshqa 
harflardan farq qilsa, harfning butunligi yo'qoladi va boshqalardan 
ajralib turadi. Alifbodagi yangi harflarni yaratish jarayonida ularni 
guruhlab, takrorlanib turadigan unsurlarining belgilarini bitta qoidaga 
bo'ysunadigan poligrammaga joylashtirib chiqiladi (48-shakl).

Texnika rivojlanishi bilan chizm alarga o ‘lcham lar qo‘yish, tush- 
untirish m atnlarini yozish uchun dastlabki harf va raqam lar 1854-yilda 
yaratildi.



Hozirgi vaqtda chizm alar uchun har qaysi m am lakatning davlat 
standartiga ko‘ra lotin, yunon va m s alifbolari mavjud. Shu kunJarda 
yurtim izda chizm alarga o ‘lcham lar qo ‘yish va tushuntirish m atnlarini 
yozish uchun 49-, 50-, 51-shakllarda berilgan standart harflardan 
foydalaniladi.

26

49-shakl
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Наг bir harfning tuzilishida uning unsurlari mavjud bo‘lib, shu 
unsurlarning shakliga, ingichka va yo‘g ‘onligiga (52-shakl) binoan 
harflar 5 ta asosiy guruhga bo‘linadi (53-shakl).

Harfning tuzil ishi

/  2 .? 4 5

(3 : n  (5 : I) (2  : I)  ( I  : 0.8) ( I  : 0,9)

53-shakl

Qavs ichida harf unsurlarining asosiy shtrixga nisbatan yozilishi 
ko‘rsatilgan. Bir xil turdagi harflarning bog‘lovchi shtrixlari va chiziqlari- 
ning yo‘g‘onligi o ‘zgarishi orqali harf ko 'rinishi o ‘zgaradi (54-shakl).

54-shakl
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Shuningdek, harflar hajmli, ingichka chiziqli, hajmli, siluetli va 
skeletli bo‘ladi (55-shakl, a, b, d, e).

55-shakl

A. Dyurer harflarni simmetriyali, simmetriyasiz qilib tuzgan (56- 
shakl). Simmetriyali harflar tu rg 'un , simmetriyasiz harflar jo ‘shqin. 
ko‘rinadi (56-shakl, a, b). Ba’zi hollarda harflarda simmetriklik va 
nosim m etriklik buzilsa, ikkalasi o'rtasidagi ko‘rinish hosil bo 'ladi (56- 
shakl, d).

56-shakl
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Harflarning unsurlariga o ‘zgartirish kiritish orqali dekorativ harflar 
yaratish m umkin (57-shakI).

Harflarning tuzilishi, unsurlarining joylashishi m atnning qulay 
yoki noqulay o'qilishiga ta ’sir etishi mumkin.

1. Harfning konturi xususiyati (xarakteri). H arflar yumaloq, to ‘g‘ri 
chiziqli va aralash bo‘lsa, ko 'proq yum aloq harflar o 'q ish  uchun qulay 
hisoblanadi, chunki yum aloq harflarni ko‘z tezroq ilg‘aydi.

Burchaklari yum aloqlangan harflarga qaraganda to ‘g‘ri burchakli 
harflar qulayroq o'qiladi, chunki harf burchaklari ularni boshqalardan 
ajratib tuaivchi individuallik belgilaridan biri hisoblanadi. Aralash 
harflar o ‘rtacha o ‘qiladi.

2. Asosiy va bog'lovchi shtrixlarning o ‘zaro nisbati (shtrixlarning 
Zidligi). Harflarni bog'lovchi shtrixlari juda ingichka bo‘lsa, m atnni 
o ‘qishda qiyinchilik yuzaga keladi. Chunki to ‘g‘ri shtrixli harflardagi 
bunday ziddiyat harflarni bir-biridan darrov farqlashni qiyinlashtiradi.

3. Chiziqlar va o ‘smalar. Chiziqlar harflarning ko‘rinishini yax- 
shilaydi. Shu bilan ularni o 'qishni osonlashtiradi. Chiziqlar juda qalin 
chizilsa, matnni o 'qish og'irlashadi, chunki harflarni og‘irlashtirib 
yuboradi.

4. H arf tomonlarining nisbati. H arf enining balandligiga nisbati 
m atnlarni o ‘qishdagi asosiy omil hisoblanadi. H arf eni balandligiga 
nisbatan teng yoki kattaroq bo ‘lsa, uni o ‘qish qiyinlashadi. Shuning 
uchun harf eni balandligiga nisbatan kichikroq olinishi lozim.

5. H arf unsurlari orasidagi oraliq (harf ichi ravshanligi). H arf 
unsurlari bir-biriga juda ham yaqin olinsa va u lar yo‘g ‘on bo‘lsa, 
uni o ‘qish ancha qiyinlashadi. Shuning uchun harf unsurlari qulay 
tarzda o ‘qiladigan qilib yozilishi lozim. H arflarning asosiy shtrixlari 
yo‘g‘onroq tanlansa, ular orasidagi oraliq shtrixlarga nisbatan kengroq 
olinishi lozim.

6. Harflarning umumiy soddaligi yoki harflarning tuzilishi m urak- 
kabligi. Harflar qancha murakkab tuzilishga ega boMsa, m atnni o ‘qish
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shuncha qiyinlashadi. Shuning uchun harflarni yozishda m atnni o ‘qish 
qulay bo‘ladigan tom onlariga e’tibor berib yozish tavsiya etiladi.

Bulardan tashqari m atn turli xildagi harflar aralashmasidan yozilgan 
bo 'lsa ham  uni o ‘qish qiyinlashadi. M asalan, «ИШ ОНЧ» gazetasidagi 
sarlavhada «И» harfi boshqalariga nisbatan yozilishi jihatidan ajralib 
turadi (58-shakl). Bu yerda bog‘lovchi qiya shtrix ingichkaroq, vertikal 
shtrixlar boshqalar kabi yo‘g‘onroq yozilganda, boshqa harflarga mos 
tushar edi.

14 4
58-shakl

«4» harfi esa «О» harfiga moslashtirilmagan, chunki qisqa vertikal 
va bog‘lovchi shtrixlar o ‘zaro yoy orqali o ‘tmagan.

Harflardagi mutanosiblik va ritm

Harflar bir xil o ‘xshashlikka ega bo‘lgan unsurlardan tuzilgan bo ‘ladi. 
Unsurlari turli ko‘rinishga ega boMgan harflar yonma-yon joylashtiril- 
ganda o ‘zaro mosligini yo'qotadi. Masalan, О harfidagi ustki va ostki 
o ‘tish chizig‘ining yo‘g‘onligi H  harfidagi o ‘rta bog‘lovchi shtrix bilan 
teng bo‘lsa (59-shakl, a), ular mutanosib, agar bu chiziqlar orasida farq 
bo‘lsa (59-shakl, b), ular o ‘zaro nomutanosib hisoblanadi.OH OH

59-shakl

Qadim dan xattot va rassomlar (Pacholi, Dyurer, Tori va b.) harflar 
uchun  m atem atik va geometrik qoidalar yaratganlar.

U lar harflarni kvadrat ichiga joylashtirib, har bir harf uchun qoida 
ishlab chiqishgan. Dyurer harflarning asosiy shtrixi yo‘g‘onligini kvad-

32



rat tomoniga nisbatan 1/10 yoki 1/9 nisbatda, bog‘lovchi shtrixlarni 
asosiy shtrixga nisbatan 1/3 nisbatda olgan (46-shakl).

Yumaloq harflardan О ning veitikal sim m etriya o ‘qini tik (60-shakl, 
a), chapga qiyalatilgan (60-shakl, b) yoki o ‘ngga qiyalatilgan (60- 
shakl, cl) holda yozish mumkin. Bunday tasvirlashda harf jo 'shqinligi 
o ‘zgarib turadi.

a b d
60-shakl

Alifboda ritm juda katta ahamiyatga ega. undagi harflarning 
enini bir xil olish mumkin. U vaqtda bir xil ritm hosil boMadi. Eni 
turli kenglikda olingan harflardan m urakkablashgan ritmik tizim  hosil 
bo‘ladi. Harflardagi unsurlarning tuzilishi (shakli) bir xil ko'rinishga 
ega bo'lsa (eni har xil boMishiga qaram ay), bir xil unsurli ritmik tizim  
hosil bo'ladi.

Harflardagi nisbat

Uyg‘onish davrida ko‘p rassomlar, haykaltaroshlar va m e’m orlar 
tasviriy san’at, m e’morchilik va harflarda «Oltin kesim»dan foydala- 
nishgan. Oltin kesim deganda to ‘g‘ri chiziq kesmasini kerakli nisbat-

I X
larda bo'lish tushuniladi. ~  ~ , bu yerda 1 son butun kesmaga teng,
x esa shu kesmaning kattaroq boMagi hisoblanadi (61-shakl, a). O ltin 
kesimni yasash: ixtiyoriy uzunlikda olingan A B  kesmaning В  uchidan 
unga perpendikular chiziladi va unga АВ / 2 kesma, ya’ni BE  oMchab 
qo'yiladi. A C  chiziqda AC/2  kesma qo‘yilib, F  nuqta belgilanadi. A 
nuqtadan /IF radiusda chizilgan yoy orqali A B  da T nuqta aniqlanadi,

bu yerda ^ f  = ^ f  mos ^  = ga. Endi oltin kesim orqali an iqlan-

gan A T  va ТВ kesmalar yordam ida to ‘g‘ri to ‘rtburchak (61-shakl, b), 
A E  (BC) yordam ida kvadrat chizilsa (61-shakl, d), shu oltin kesim 
yordamida chiziladigan harf nisbatlari topilgan boMadi.
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Albatta, oltin kesim qoidasi barcha harflar uchun yagona qonun 
bo‘la olmaydi. Uning yordamida aniqlangan nisbatlar u yoki boshqa 
tom onga o ‘zgartirilishi mumkin. Bunday o ‘zgartirishlar har bir harf- 
ning individuallik xususiyatidan kelib chiqadi va ularning qulay o ‘qilishi 
inobatga olinadi.

62-shaklda harflarning eni ularning ichki ravshanligiga ta ’sir etuv- 
chi nisbatlarda bajarilganligi ko‘rsatilgan.

4 :  10 

62-shakl

63-shaklda H harfining asosiy shtrixlari yo‘g‘onligi o'zgarib turuv- 
chi va ular oralig'idagi masofa (ravshanlik) bir xilda saqlanganda harf 
xususiyatining o ‘zgarishi tasvirlangan. Harflarning asosiy shtrixlari 
va ular orasidagi ichki ravshanligi harfni idrok qilishga ta ’sir etishi
64-shaklda ko‘rsatilgan. Harfning asosiy shtrixlarini bogiovchi o ‘rta 
shtrixning joylashishi uni idrok qilishda m uhim  ahamiyatga ega bo‘lib,
65-shaklda uning joylashishi orqali harfning xususiyati o ‘zgarishi 
ko‘rsatilgan.

2 6  2

2 : 6
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64-shakl

65-shakl

0 ‘rta shtrix A, P, R harflarda o ‘rta chiziq ostida, В, E, F, H, 
К harflarda o ‘rta chiziq ustida chizilsa, harf m e’yorida idrok qili- 
nadi. Teskarisi bo'lsa, m utanosiblik yo ‘qoladi va idrok qilish qiyin- 
lashadi. Ammo o ‘rta shtrix o ‘rta chiziqda chizilsa ham idrok qilish 
ta ’minlanadi. к

Lekin ba’zi xattot va rassom lar yaratgan alifbodagi harflarda chetga 
chiqishlar ham uchrab turadi. Bun day hollarda alifboning um um iy 
tuzilishiga (kompozitsiyasiga) zid kelmasligi hisobga olinadi.

Odam bo‘yidan yuqoriroqda joylashtiriladigan matnlarda harflardagi o ‘rta 
shtrixlar ularning o ‘rtasidagi chiziqda olinsa, perspektiv qisqarish hisobiga 
harfning yuqori qismi biroz kichikroq ko‘rinadi. Shunda harfdagi mutanosiblik 
saqlangan boMadi.



66-shakl

67-shakl

Harfning eniga nisbatan vertikal o ‘rta chizig‘i lining sim m etriya 
chizig'i hisoblanib, harfning jo ‘shqinligiga ta ’sir etadi (66-shakl). M 
harfining diagonal unsurlari turli ko'rinishlarda chizilganda harfning 
xususiyatiga katta ta ’sir etadi (67-shakl).

Harflardagi mutanosiblik va mustahkamlik

Harflardagi unsurlarining yozilishi ulardagi mutanosiblik va mus- 
tahkam likka ta ’sir etadi (68-shakl), harflarning jo ‘shqinligiga bogMiq 
b o ‘ladi va sim m etrik harflarda ular yorqin namoyon bo'ladi.

A, H, P, R harflardagi o ‘rta shtrixlarning o ‘rta chiziqqa nisbatan 
joylashishi, К harfining qiya shtrixlari ularning mutanosibligi va mus- 
tahkamligiga ta ’sir etadi. Xuddi shu hoi E va F  harflaridagi gorizontal 
shtrixlarning bir-biriga nisbatan uzun va qisqa yozilishida kuzatiladi. С 
va G  harflarida ularning ustki va pastki qismlarining o 'zaro joylashishi 
bu harflar uchun katta ahamiyatga ega.

Birinchi С va G  ga nisbatan ikkinchi С va G  m ustahkamroq ham da 
m utanosibroqdir. Chunki pastki qismlari ustki qismlariga nisbatan 
biroz o ‘ngroqqa surilgan (68-shakl).

X harfi asosiy shtrixlarining o ‘zaro kesishish joyi o ‘rta chiziqqa nis
batan turlicha joylashishi 68-shaklda ko‘rsatilgan. Asosiy shtrixlardan 
biri yo‘g‘on, ikkinchisi ingichkaroq tasvirlanganda ingichka shtrixni 
ba’zi hollarda biroz siljitishga to ‘g‘ri keladi.
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G G
68-shak!

Harflarda optik aldanish

1 lurl lar asosan  yu m al oq ,  u c h b u r c h a k  va t o ‘g ‘ri t o ‘i l b u r c h a k  shaklga  
ega bo ' ladi .  Bir xil kat tal ikdagi  (ba land l ik dagi )  y u m a l o q  va  u c h b u r -  
chaklar  to ' g ' r i  t o ' r t b u r c h a k k a  n i sba t an  k ich ik roq  ( p a s t r o q )  k o ‘r inadi  
(69-shakl ,  a). M a t n d a  b u n d a y  o p t ik  a ld a n i s h n in g  o ld i n i  o l i sh  u c h u n  
yum a lo q  va u c h b u r c h a k  har f la r  t o ‘g ‘ri t o ‘r t bu rc ha k l i l a rga  n i sba ta n  
b i r o /  ka t taroq yozi ladi  (69-shakl .  /;).
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69-shakl

Shtrixlari bir xil qalinlikda yozilgan harflarda gorizontal shtrixlar 
yo‘g ‘onligi vertikal shtrixga qaraganda qalinroq ko‘rinadi. Bu yerda 
ham  gorizontal shtrix biroz ingichkaroq yoziladi (70-shakl). Ichi 
bo‘yalgan aylana bo'yalm agan aylanaga nisbatan kichikroq ko'rinadi. 
Bunday hoi irrcidiatsiya deyiladi. O lzaro parallel to ‘g‘ri chiziqlar ham  
har xil yo‘nalishdagi shtrixlar ta ’sirida parallel emasdek tuyuladi.

G orizontal kesma vertikal kesmaga nisbatan qisqaroq ko'rinadi 
(71-shakl). Jum la yozilayotganda harfdagi bunday optik aldanishlar 
(irradiatsiya)ga yo‘l qo‘ymaslikka harakat qilinadi. Harf yozishda 
ularning qog‘oz sathida qanday joylashishini hisobga olish yaxshi 
natija beradi.

Ж

f/I
70-shakl 71-shakl
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H harfi qog 'oz  tekisligida (72-shakl, a), qog‘oz q a ’riga kirib 
ketayotgandek (72-shakl, b) tuyuladi. Bunday ho lat harflarning 
fazoviyligi deyiladi. H arflarning fazoviyligi bir xil tu rga  ega bo 'lgan  
unsurlardan  tuzilgan (73-shakl, a) bo 'lsa , u lar tab iiydek  tuyuladi. 
H ar xil turdagi unsurlardan yozilgan harflar bo 'lak lari o ‘zaro qo- 
vushniaydi (73-shakl, b).

H H  K K  K I \

Harflarda fazoviyl ik

72-shakl 73-shakl

Harflardagi shtrixlar turli qalinliklarda yozilsa, ularni navbati bilan 
tatbiq qilishga ahamiyat beriladi. U m um iy qoidaga binoan, odatda, 
harflarda vertikal va qiya shtrixlar yo‘g‘onroq, gorizontal va qiya 
shtrixlar ingichkaroq yoziladi. Shtrixlarning joylashishida um um iy 
qabul qilingan ko‘rinishiga (74-shakl, a) va unga zid (74-shakl, b) 
tasvirlanishiga e’tibor bering.

b

74-shakl
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Harflardagi asosiy va bog'lovchi shtrixlar

Asos iy sh tr ixn ing  shakli  t o ‘g' r i  va bir xil y o ‘g ‘on l ik da  chiqiql i  voki 
ch iqiqs iz  boMadi (75-shakl ,  a). Harf lar  ko ' r in i sh iga  b a r  xil shakl -  
lar ber ish m a q s a d i d a  eng  a w a l ,  asosiy shtrix shaklini  o ' zgart i r i shga 
ha raka t  qi l inadi  (75-shakl  b, d, e, f  k). U n d a n  keyin h a r f  unsur lar i ,  
y a ’ni b o g ‘lovchi  chiz iq va o ' s m a l a r  sliakllariga ch i roy  beriladi.  76- 
sha kld a  har f la rn ing  gor izonta l  shtr ixlari  va ulardagi  ch iq iq la rn ing  turli 
sh akl la rda  tasvirlanishi  k o ‘rsatilgan.

d
75-shakl

7 7 - sh ak ld a  ch iq iq la rn in g  h a r  xil shaklla rda boMishi mumkinl ig i  
t asv ir langan.  78 - sha kld a  ber i lgan harflarga naz a r  tashlasangiz ch iq iq lar  
h a r f  xususiya tiga  t a ’sir e tayo tg ani n i  ko'rasiz.

77-shakl

Щ

Щ
1';: i- '

•Uk-

78-shakl

-*'■ i
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79-shakl

0 ‘sm a la r  k o 'p r o q  h a r f  jo ' s hq i n l ig ig a  t a ’sir ctacli (79-shakl ) .

Harflardagi nuqta, tomchi va yolqinsimon unsurlar

Ba’zi harf la rda  nuqta  (80- sha kl ,  a), t o m c h i  (80 -sh ak l ,  b) va y o lq 
ins imo n (80-shakl ,  cl) k o ‘r ini sh idagi  uns ur la r  t albiq q i l inadi .  N u q t a  
ko 'r ini sh idagi  unsu r la rn ing  asosiy sht r ix bi lan bogMaydigan sht r ixga 
n isba tan turli  ko ' r ini shlar i  81-s hakl ,  a da,  to m c h i  ko ' r in i sh ig a  ega 
bo ' lg an  u nsu r la rn in g  b a ’zi ko ' r ini s l i l ar i  81-shakl ,  b da  k o ’rsat i lgan.  
Har flardagi  yo lq in s im on  u n s u r l a r n in g  asosini  c h o ' z i q  t o ' r t b u r c h a k ,  
t rapetsiva,  para l le log ramm hosil  qi ladi .  Bu nday  sh ak l l a r n in g  uchlar i  
xohishga  ko ' r a  turli  k o ' r in i s h la rda  chizi l i shi  m u m k i n  (82-shakl ) .

82-shakl

41



H arf skeleti chizilgandan keyin lining ba’zi unsurlari kerakli 
yo‘g‘onlikdagi shtrixlarga aylantiriladi, ba’zilari o ‘z kattaligida qoladi. 
H arf skeletiga qalinlik qo‘shish ikki xil usulda amalga oshirilishi m um 
kin. Birinchi usulda harf skeletining ichki tomoniga qalinlik qo'shilsa, 
ikkinchi usulda skeletning tashqi tom oniga bir xil yoki har xil qalin
lik qo‘shiladi (83-shakl, a, b). H , E, F  kabi harflardagi bog'lovchi 
unsurlari o ‘zgartirilmasdan qoldirilishi, ustiga yoki ostiga yoki ikkala 
tom oniga qalinlik qo‘shilishi m um kin (83-shakl, c).

Harf skeleti va unga qalinlik qo'shish

83-shakl

Y um aloq harflarda qalinlik kiritish turlicha ko'rinishlarda bo‘lishi 
m um kin (84-shakl). Bulardan tashqari, harflarga jo 'shqinlik berish 
m aqsadida ularning sim m etriya o 'qlari o'zgartiriladi va bu o'qlarga 
peф end iku lar chizilgan chiziqlar bo 'yicha qalinlik qo‘shiladi (60- 
shakl).

o o o o o
ОООООППФ

84-shakl
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66-shaklda A harfining sim m etriya ko‘rinishidan nosim m etriya 
holatiga o ‘tishi ko‘rsatilgan b o ‘Isa, 85-shaklda uning uchli qismi 
qanday ko‘rinishlarda tasvirlanishiga ayrim  m isollar keltirilgan. 
К va R harfining «shoxlari» ham  turli ko‘rin ishlarda tasvirlanishi 
m um kinligi 86-shaklda berilgan. О harfining bir qism ini qirqish yo‘li 
bilan chiziqsiz hosil qilingan С va G  larda vazm inlik paydo boMadi 
(87-shakl).

87-shakl
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Harflarni guruhlash

Ali fbodagi  harf la r tuzi l ishiga qa ra b  quyidagi  gu ruhlarga  boMinadi.
I gurul i  — vert ikal  va gor izonta l  sh tr ixiardan  tuz i lgan E, F,  H,  I, 

L, Г harl lar.
II g i m i h  — vert ikal  va qiya sh t r i x i a rdan  tuzilgan А, К,  M,  N ,  Y, 

X, Z  harl lar.
III g u r u h  — to 'g ' r i  va voyli sh t r ix ia rdan  tuzi lgan B, D,  G ,  P, R, 

U harflar.
IV g u r u h  — egri shtrixli О,  C ,  Q,  S harflar.

Raqamlar

R a q a m l a r  h a m  a l i fboning  a j r a lmas  qismi boMgani u c h u n  yangi alif- 
bo  harl la r ini  yara t i shd a  u n g a  m o s  r a q a m la r  ishlab chiqi ladi .  R a q a m -  
la rn ing balandl ig i  d o i m o  b o s m a  (ka t ta )  bosh harf lar  ba landligiga  teng  
yoziladi .  2, 3, 8, 9 r a qa m la r in in g  ustki ,  3, 5, 6, 8, 9 raqamlar in ing  
ostki unsu r la r i  bi r  xil yozilishi m u m k i n  (88-shakl) .

88-shakl 

Kichik (yozma) harflar

B a r c h a  al i fbolardagi  k ich ik  ( y o z m a )  harflar ka t ta (bosh)  harflarga 
mos la sh t i r ib  yoziladi .  B a ’zi har f la r  bosh harflarga o ‘xshab yozilsa,  
b a ’zilari  u n d a n  t u b d a n  farq qi ladi ,  b a ’zilari esa q i s m an farq qiladi. 
Y o z m a  har f la rn ing  aksariyat i  о harfi  asosida yozi ladi  (89-shaklda 
u la rn in g  yozil ishi  p o l i g r a m m a d a  k o ‘rsatilgan). Y o z m a  harl la r bosh 
h a r f la rdan  k ic h ikroq  yoz iladi ,  misol  u c hun  bosh  har fn ing  balandligi
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10, eni 7 mm ga teng bo‘lsa, yozm a harfning balandligi 7, eni 5 mm 
ga barobar olinadi. Ustiga chiqqan unsurli b, d, h, к , I  kabi harflar 
balandligi bosh harflar balandligiga teng yoziladi (90-shakl). Chiqig‘i 
ostiga o ‘sgan g , j ,  p , q, у  kabi harflarning um um iy balandligi ham bosh 
harflar bo ‘yiga teng bo‘ladi (91-shakl).

/

89-shakl

90-shakl

Kichik harflar asosan qo‘lda yozishga moslashtirilgan bo‘lib, jum la 
yozishda qo‘lni qog'ozdan kam ko‘tarishga, ya’ni bitta so ‘zni qo ‘lni 
uzmasdan yozishga m o‘ljallangan.

PpQqCggJj
91-shakl
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Alifbo -  bir butun grafik va ritmik tizim

Alifbodagi har bir harf, raqam lar orasida o ‘zaro grafik va ritmiklik 
mavjud bo ‘lib, ular to ‘rt guruhga (metrik, grafik, ritmik, fazoviy- 
lik) bo 'linadi. Alifbodagi metriklik harflar uchun  um um iy bo‘lgan 
o ‘lcham ga bo‘ysunishdir. Asosiy shtrixlarning yo‘g‘onligi balandligiga 
nisbatan 1/10 olinadi. Bog‘lovchi unsurlarning yo‘g‘onligi asosiy 
shtrixning yarmiga teng chiziladi. Gorizontal chiqiqlar asosiy shtrix- 
ning ikkala tom oniga unga barobar masofada chiqariladi. T, E va 
F  harflardagi o ‘sm alar vertikal chiziladi. Ba’zi hollarda E harfm ing 
pastdagi o ‘smasi o ‘ngga qiyalagan qilib chizilishi mumkin.

Alifbodagi bunday qat’iylik uning grafikasi va ritmikligi doimiyligi- 
dan darak beradi.

Alifbodagi fazoviylikka jumladagi harflar va so‘zlar orasidagi 
oraliq orqali erishiladi. 92-shakldagi «M USTAQILLIK» so'ziga e ’tibor 
berilsa, harflar orasidagi masofalar qoidaga asosan bir xilda qoldirilgan 
(92-shakl, a). Bunday holda harflar orasida kerak bo‘lmagan ortiqcha 
joylar paydo boMadi. N atijada ortiqcha fazo (ravshanlik) so‘zni o ‘qishni 
qiyinlashtiradi. Agar harflar orasidagi oraliqlar yonm a-yon joylashgan 
harflarning shakliga e ’tibor berib yozilsa, so‘zda bir ritmdagi fazoviylik 
(ravshanlik) vujudga keladi va uni o ‘qish osonlashadi (92-shakl, b).

В

H ar bir yozilgan so‘zni, natijada jumlani qiynalmay oson o ‘qish 
uchun yoziladigan harfning yonm a-yon joylashishiga e ’tibor beriladi. 
Y um aloq va to ‘g‘ri burchakli harflar orasidagi oraliq to ‘g‘ri burchakli 
harflar orasidagi masofaga nisbatan kamroq qoldiriladi. A va T kabi 
harflar oralig 'ida masofa qoldirilmasligi ham mumkin.

«M USTAQILLIK» so‘zining yozilishidagi shtrixlangan joylarga 
e ’tibor berilsa, birinchi holatda (93-shakl, a) harflar orasida ortiqcha 
joylar ko‘p, ikkinchi holatda (93-shakl, b) bu ortiqcha joylar harflar
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orasidagi oraliqlarni talab darajasida olinganligi hisobiga kamaygan. 
T va A  harlari oralig‘i yo‘q qilindi. S va T, A va Q harflari oraliqlari 
ancha kamaytirildi va L harflari eni va ular orasidagi masofa ham  
qisqartirildi. T  va A orasidagi ortiqcha joyni kamaytirish, ya’ni idrok 
qilishda halaqit bermaydigan sharoitga keltirish uchun A harfming 
pastki uchi qalinligini T «maydoniga» yoki harflarga chiziq va o ‘sm alar 
kiritish m um kin ( 93-shakl, d, e).

V Si m :  *

V L 8 n  * 1 <
b

93-shakl

Matnda harflarning tusi

Harfning tusi deganda lining qanday rangda yozilishidan q a t’i 
nazar idrok qilishda, ongda hosil boMadigan harfning to ‘qligi tushu- 
niladi. Sariq rangda yozilgan h a rf  och tusli, ko ‘k rangda yozilgani 
to 'q roq  tusli, qorada yozilgani tim  qora tusli bo 'lib  ko 'rinad i. Turli 
tusda yozilgan harflar tag (fon)dan  turli m asofada joylashgandek 
tuyuladi.

Shunda tasvirning qismi yoki m atndagi bo 'lak o ‘zining tusiga qarab 
tagdan olisroq yozilgandek tuyuladi. Bunday optik aldanishlar harflar 
va ularning unsurlarining yozilishiga, harflar ichidagi va orasidagi 
ravshanlikka, harflarning ikki va uch o ‘lchamligiga ham  bog 'liq  (94- 
shakl, a da harflar ikki oMchamlikda, 94-shakl, b da uch o 'lcham likda 
yozilgani ko‘rsatilgan).

Harfning tagdan och yoki to ‘q tusda yozilishidan qa t’iy nazar 
ikki o ‘lcham liklar tagga yaqinroq, uch o 'lcham liklar ko‘proq, olisroq 
yozilgandek ko‘rinadi.
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94-shakl

Harfning unsurlaridan chiqiqlari, bog‘lovchi shtrixlari ingichkaroq 
chizilgan bo ‘lsa (94-shakl, a), harf qog'oz qa’riga kirib ketayotgandek 
(E harfi), T  va H  harflari tekislikda yozilgandek tuyulsa, uch o'lcham li 
T, H , E harflar (94-shakl, b) tekislikdan turli darajadagi masofada 
tasvirlanayotgandek ko‘rinadi. Bunday holat harflarning fazoviylik alo- 
matlari deyiladi (72-shaklga q.)- Dem ak, har bir harfning fazodagi o ‘rni 
undagi shtrixlarning turli yo‘g‘onlikda, ya’ni tusda yozilishiga bog'liq 
ekan. Harfning asosiy shtrixiga nisbatan boshqa shtrixlari orasidagi 
farq, ya’ni zidm a-zidlikka qarab ulardagi fazoviylik o ‘zgarib turadi. 
Zidm a-zidlik qancha kam bo ‘lsa, harflar shuncha tabiiydek tuyulib, 
tag (fon)ga nisbatan m e’yorida joylashadi. Bitta so‘zda turli zidma- 
zidlikdagi harflar qo'llanilsa, shu so‘z tagga nisbatan to ‘lqinsimon kabi 
har xil olislikda tasvirlanayotgandek tuyulib, o ‘qish ancha qiyinlashadi 
va ritmga tushm agan badiiy tuzilishi (kompozitsiyasi) buzilgan hisob- 
lanadi (95-shakl).

BADIIY TUZILISH
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Bitta so‘zdagi harflarning turli qiyalikda yozilishi (96-shakl, a) 
harflar oralig'idagi m asofalarning qoidaga binoan qoldirilmaganligi 
(96-shakl, b) kabilar ham  ritmga zid hisoblanib, uning badiiy tuzi- 
lishiga zarar etkazadi.

H/1RFLKR TALQIN
a b

96-shakl

Harflarning yuqori qismlari pastki qismlariga nisbatan olisroqdek 
tuyuladi.

M atn tuzishda uning badiiy tuzilishi m ukam m al bo‘lishi uchun 
yuqorida ta ’kidlab o ‘tilgan kamchiliklardan xolis bo ‘lishga intilib, un- 
dagi harflarning yozilishi qoidaga qat’iyan bo‘ysundirilm og‘i va ritmga 
mos tushm og‘i lozim.

Harflardagi asosiy vertikal shtrixlar ularning negizini tashkil etadi. 
Eng oldin shu asosiy shtrix yo 'nalishi (tik yoki qiya) va shtrixning 
qalinligi tanlab olinadi va unga nisbatan bog'lovchi shtrix, chiqiq, 
o ‘sm a kabi unsurlari yo‘g‘onligi tanlanadi. Bunda harflarning m atnda 
bir butun tusni saqlashi hisobga olinadi. Bunday holni amalga oshirish 
uchun matndagi harflarning tusiga qarab ularni tekislash (to ‘g ‘rilash) 
ga to ‘g‘ri keladi. Tekislash deganda birinchi navbatda chiqiq va 
o ‘sm alar tartibga solinadi, ya’ni ularni harfning tusi bir butun boMishga 
bo'ysundiriladi. Keyin bog‘lovchi shtrix, so‘ngra asosiy shtrix ko‘zdan 
kechiriladi. Bunda asosiy shtrixning yo‘g‘onligini o ‘zgartirm aslikka 
harakat qilinadi va harflardagi tus yaxlitlanadi. M asalan, A harfi- 
ning uchi (97-shakl, a) to ‘g ‘rilangandan keyin (97-shakl, b) ancha 
badiiylashgan.

AA AA
a b

97-shakl

Harflardagi asosiy va bog‘lovchi shtrixlar birlashadigan joylar harf
ning tusiga ancha ta ’sir etadi. Shuning uchun jum ladagi harflarning 
o 'zaro  tutashadigan joylarining tusi bir xil bo'lishiga aham iyat beriladi. 
M atndagi so‘zlar tusi bir xil boMishi uchun harflardagi optik alda-

49



n ish la rto ‘g‘rilanadi. Buning uchun har qaysi harf orasidagi ravshanlik, 
shtrixlarning yo‘g ‘onligi (chiqiq, o ‘sma, asosiy va bogMovchi shtrix) 
m a’lum darajada to ‘g‘rilanadi, ya’ni m e’yorida kattalashtiriladi yoki 
kichiklashtiriladi.

Harflarni yozish

Harflarni yozish uchun oldin ularni yozadigan yozuv asboblari, 
bo‘yoq, tush, nim aning ustiga yozilishiga qarab mato, qog‘oz kabilarni 
yaxshi bilish lozim.

Yozuv asboblari. C ho 'tkalar uchi popukli (98-shakl, a), kuraksimon 
(98-shakl, b) bo 'ladi. Popuk uchli cho 'tkalarda harflar rasm kabi chizi- 
ladi. Kuraksim on uchli cho'tkalarda harflar yoziladi. C ho‘tkalardan 
tashqari plakat perolaridan foydalaniladi (99-shakl, a). Plakat pero- 
larining yozadigan uchi 3 mm dan 20 mm gacha bo‘ladi. M aydaroq 
harflarni yozishda uchi yumaloq «Redis» to ‘plami perolaridan foyda
laniladi (99-shakl, b). Perolarni topish qiyin bo‘lsa, unday asboblarni 
o 'zingiz qamish va qattiq yog'ochdan yasab olishingiz m um kin (99- 
shakl, d).

98-shakl 99-shakl

Bo^oqlar. Qog‘ozga yozishda guash yoki tem pera bo‘yoqlaridan 
foydalanilsa, harflar tekis, ya’ni bir tusli chiqadi. Akvarel bo‘yog‘i va 
tushda yozilganda harflar qora tushdan boshqalarida notekis, ya’ni 
ola-bula chiqadi. Pero ko‘tarilganda to 'planib qolgan tush o ‘rni 
quyuqroq bo ‘lib, to ‘q ko'rinadi. Akvarel bo‘yog‘i va tushda uchi 
popukli cho ‘tkada harflar chizilsa, yaxshi natijaga erishiladi.
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M atolarga chaqiriqlar, turli shiorlar yoziladigan boMsa, uchi 
quraksim on ch o ‘tkalardan foydalaniladi. Bo'yoq sifatida turli quruq 
pigm entlarni suvda aralashtirib, kerakli m iqdorda yelim yoki PVA 
aralashtirish m um kin. Suvli emulsiya bo'yoqlardan foydalansa ham  
boMadi.

Qog‘oz va m atoga yozishda foydalaniladigan bo‘yoqlar ichida eng 
yaxshisi tem pera ham da suv emulsiyasi hisoblanib, ular qotgandan 
keyin suvda erimaydi.

Oynaga turli muassasa nomlari orqa tom onidan teskari yoziladi. 
T o ‘g ‘ri va xatosiz yozish uchun oldin qog‘ozga idora nomi yozib oli- 
nadi va harflari qirqib chiqiladi, ya’ni trafaret (qolip) tayyorlab olinadi. 
Bunday qolip yordam ida yozuvlar uch xil usulda bajarilishi m um kin.

1. Qolip oyna ustiga qo‘yilib, ish davrida surilib ketmasligi uchun 
chetlari oynaga yelimlab qo‘yiladi. Tezroq qotadigan moy bo ‘yoq bilan 
bo‘yab chiqiladi. Bo‘yoq yaxshi qotgandan keyin qolip sekin ko‘chirib 
olinadi. Harflarning chetlari buzilgan boMsa, keskir narsa bilan ohista 
tozalab chiqiladi va kerakli rangdagi b o ‘yoq bilan harflar orqasidan 
yum shoq cho 'tka  (fleys) bilan bo‘yaladi.

2. Yozuvlar shaffof boMishi uchun oldin oyna kerakli rangda bo ‘yab 
olinadi va qurigandan keyin qolip bo‘yicha harflar o ‘rni bigiz bilan 
chizib (belgilab) chiqiladi. So‘ngra yupqa keskir (lezviye) bilan harflar 
o ‘rni ohista tozalab (shilib) olinadi.

3. M atn yozilgan qolip oyna ustiga q o ‘yilgandan keyin moyli lak 
va alif 1:1 nisbatda aralashtirilib, harflar o ‘rni bo‘yab chiqiladi va 
harflar ustiga bronza (tilla yoki kumush rangli kukun) sepib chiqiladi. 
Qotgandan keyin harflar oxra rangli bo‘yoq bilan yumshoq cho 'tkada  
bo'yaladi. Shunday qilinsa, harflar yarqirab ko‘rinadigan boMadi. 
Qolip olingandan keyin harf chetlari buzilgan boMsa, ular to ‘g ‘rilab 
qo ‘yiladi. H arf tagi (fon) kerakli rangdagi bo'yoq bilan yum shoq 
cho ‘tkada bo'yaladi.

Peroning qog‘ozda joylashishi va siljishiga qarab harflar turli yo‘- 
g‘onlikda yozilishi mumkin (100-shakl). Perolarning bunday im koni- 
yatlaridan foydalanib, turli ko'rinishlardagi harflarni yozish m um kin 
boMadi. Q o‘shaloq qalam da yozilgan so‘zda harf qalinligi qanday 
o'zgarib borishini kuzatish mumkin. Ba’zi hollarda shunday usulda 
yozilgan so‘zlardagi harflar bo‘yab qo‘yilishi m um kin (101-shakl).

Harflar yozishni o ‘rganishni xohlovchilar uchun kataklardan 
foydalanishni m aslahat beramiz. Devoriy gazeta sarlavhasini yozish- 
dan oldin uning nom i, qancha joyni egallashi hisoblab chiqiladi va
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100-shakl 101-shakl

sarlavhaning tik yoki qiya yozilishiga qarab, m o'ljallangan joyga kat- 
aklar chiziladi. Devoriy gazetaning nom i «ISTIQLOL» bo‘lsa, unda 
sakkizta harf va harflar orasidagi oraliqlar hisobga olinib, kerakli kat- 
talikda kataklar chizib chiqiladi (102-shakl).

102-shakl

Kataklar oralig'i yoziladigan harflarning asosiy shtrix qalinligiga 
mos ravishda chizilsa, sarlavhani yozish osonlashadi (103-shakl).

103-shakl



104-shakl

TIOLOL
105-shakl

Bosh va kichik harflarni m e’yorida yozish uchun balandligi bosh 
harflar uchun 7 katak, kichik harflar uchun 5  katak, eni 3  katakdan, 
keng harflar uchun eni 4, yoki 5  katak olinadi (104-shakl). Yozishga 
qo‘l kelib qolgandan keyin faqat harflar uchun qoliplar chizib olib, 
ularning ichiga yozish tavsiya qilinadi (105-shakl).

Chiroyli kal l igraf ik  yozuv

Q adim dan m a’lumki, turli m arosim lar m unosabati bilan insonlar 
b ir-birlariga tabrik yuborganlar, shoh la r ham  o ‘zaro  nom alar yozi- 
shib turishgan. Tabriklar q im m atbaho  buyum larga yoki qog‘ozga 
xat bitish bilan am alga oshirilgan. B unday xatlar orqali chiroyli 
yozuv paydo bo 'lgan. Chiroyli xat yozadiganlar — xatto tlar  deb 
yuritilgan. Chiroyli yozuvni b itish  asosan pero larda bajariladi. C h i
royli yozishni o 'rganish  uchun ju d a  ko ‘p m ashq qilinadi. Pero  oldin 
turli chiziq lar chizish orqali ishga tayyorlanadi. Buning u ch u n  turli 
xildagi pero larn i siyoh (tush)ga bo tirib , qog‘oz yoki boshqa buyum  
sathida ko‘p m artalab pero qo‘lga mos tushguncha yozish m ashq qili
nadi. Qaysi peroda yozish qulay bo ‘lsa, o ‘sha peroda chiroyli yozish 
boshlanadi. Q o'l chiroyli yozishga obdan o ‘rgangandan keyin boshqa 
perolarda ham bemalol yozish m um kin bo‘ladi.

Eng oldin peroni ohista bosish bilan sekin-asta turli yo‘g‘onlikdagi 
chiziqlar chiziladi (106-shakl, a). Bunday chiziqlarga turli egri chiziqli 
unsurlar qo 'shib chiziladi. Keyin ha rf unsurlarini kiritish m ashq qili
nadi (106-shakl, b). N ihoyat turli ko‘rinishlardagi harflarni va so 'zlarni 
yozishga kirishiladi (106-shakl, d, e).
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106-shakl

So‘z yozganda satrdan qo‘lni kamroq ko'tarishga va harflarni bir 
m e’yorda ulab yozishga harakat qilinadi. Perodagi siyoh batam om  
tugaguncha yozaverilsa, harflar ola-bula bo‘lib qolishi mumkin. Bitta 
ha rf ustidan ikki m arta pero yurgizilsa, harf shakli buzilishi mumkin.

Harflarni penoplast va qog'ozlardan yasash

Penoplast (g‘ovak plastmassa) oldin kerakli qalinlikda fanera kabi 
qirqib olinadi (107-shakl, a). Keyin harflar penoplast ustiga yozib chi- 
qiladi yoki aw aldan tayyorlangan qolip orqali yoziladi (107-shakl, b). 
Pichoqning o ‘tkir, ya’ni keskir tig‘i bilan har bir harf qirqib olinadi. 
Barcha harflar kerakli joyga yelimlab yopishtiriladi (107-shakl, d).

107-shakl
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B o'rtm a harflam i qog 'ozdan yasash uchun bir harfning yoyilmasi 
chizib olinadi va buklash yo‘li bilan harf tayyorlanadi. Bu ish qu- 
yidagicha amalga oshiriladi: kerakli harflar yozib chiqilgandan keyin 
ularning chegaralaridan harf qalinligi qo'shib chizib chiqiladi. Harfni 
yopishtirish uchun yana qo 'sh im cha qalinlik chizib chiqiladi. H arf 
chegaralari qirrali chiqishi uchun  harflarning yoyilmasidagi chegara 
chiziqlari yupqaroq narsa bilan ezib chiqiladi. Shunda harf qalin
ligi buklanganda bir tekislikdagi qirralar hosil bo ‘ladi. Yopishtirishda 
yelimning ahamiyati katta. Eng yaxshi yelim PVA hisoblanadi. Silikatli 
yelimda yopishtirilgan joylar notekis chiqadi. T  harfining yoyilmasi 
asosida uni qog‘ozdan bo 'rtm a qilib yasash 108-shaklda ko'rsatilgan.

Jumlada harflar kompozitsiyasi (tuzilishi)

Harflarning kompozitsiyasida asosiy o ‘rinni m atn va uning m a’naviy 
m azm uni ham da gram m atik qatorlari egallaydi. Harflarning yozilish 
shakli m atnning m azmuniga qarab tanlansa, jum laning m a’nosini to ‘la 
ochib beradi va uni tushunish osonlashadi. Jum la bitta yoki bir nechta 
so‘zlardan tuzilgan bo'lishiga qarab, qatorlar soni tanlanadi. M asalan, 
«O'zbek xalq ertaklari» jum lasini quyidagicha ko‘rinishlarda yozish 
mumkin:

1. 0 ‘ZB EK  XALQ ERTAKLARI
2. O 'Z B E K  

XALQ ERTAKLARI
3. 0 ‘ZBEK  XALQ 

E R T A K L A R I
4. O 'Z B E K

XALQ
ERTAKLARI
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1. Bir qatorda yozilsa, ular alohida urg‘u bilan ajratilmaydi. Uchala 
so‘z bir xil m a’noda o'qiladi.

2. Ikki qatorda yozilganda 0 ‘ZB EK  so‘zi birinchi navbatda ertak 
o ‘zbek xalqiga taalluqli ekanligi alohida urg‘u bilan o ‘qiladi.

3. 4. Bunda ERTAKLARI so‘zi biroz kattaroq yoki ko‘zga tashla- 
nadigan rangda yoki harflar oraligM kengaytirilganroq qilib yozilsa, 
jum laning o ‘sha so'ziga alohida e ’tibor qaratilayotganligi m a’lum 
boMadi.

K o‘p so‘zli jum lada oldin uning ichidagi qaysi so‘z yirikroq, nechta 
qatorda yozilishi, ya’ni birinchi, ikkinchi, kerak boMsa uchinchi darajali 
so 'zlar aniqlab olinadi. So‘ngra sarlavhaning sxemasi harflarsiz chizib 
chiqiladi. Quyida jum la uchun uchta ko‘rinishdagi sxema tavsiya etilgan 
(109- shakl, a, b, d). M asalan, «Chizma geometriyadan grafik ishlar 
tizimi» deb nom langan jum lani tahlil qilsak, bu yerda gap grafik ishlar 
tizimi haqida va qanday fandan ekanligi to ‘g‘risida borm oqda. Bu 
kitob talabalarga moMjallanganligi uchun birinchi navbatda ularni fan 
qiziqtiradi. Shuning uchun eng oldin «Chizma geometriyadan» so‘zi 
kattaroq, keyin «grafik ishlar», undan  keyin «tizimi»ga o ‘rin ajratilishi 
m um kin. Birinchi va ikkinchi sxemada (109-shakl, a, b) bir-biriga 
yaqinlik mavjud. Ikkinchi sxemada «Chizma geometriyadan» iborasi 
ajratib qo‘yilganligi uchun uni darrov fahmlash qiyinlashadi. Uchinchi 
sxemada jum la tuzilishi ikkinchi sxemaga o'xshash, lekin so‘zlar bir 
tom onlam a nosim m etrik joylashtirilgan (109-shakl, d).

a b d

109-shakl

Jum la yozilayotganda undagi so‘zni kattaroq yozish bilan urg‘u 
berish m um kin. Masalan, «RO‘ZI CHORIYEV rassom». Qatorlar 
oraligMni turlicha olish yoMi bilan ham  m e’yordagi kompozitsiyaga ega 
boMish m um kin. BogMovchi «va»ni qatorlar orasiga yozish bilan jumlada 
zidm a-zidlik (konstrast)ni yuzaga keltirish mumkin (1 10-shakl). Qator-
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larni zinasimon qilib guruhlash orqali jo ‘shqinlik hosil qilish m umkin 
(111-shakl). Yozuvlarni aylana, ellips kabilarning ichiga joylashtirib 
kompozitsiya tuzish m um kin (112-shakl). Bunda aylana, ellipslarning 
chizilishi shart emas. Jum laning yozilishi bilan kitobning m azm unini 
ochib berishga yordami tegadigan rasm ham q o ‘shib chizilishi yaxshi
natija beradi.

ODAM
VA

HAYVON
IKKI 

ESHIK 
OR AS I

110-shakl 111-shakl

• ' A ' 
ORI POV

OZBEKISTON. 
VATAN IM : 

\  M A N I M  /

112-shakl

Bir varaqqa bitta so‘z yozishga to ‘g‘ri kelib, uning geometrik o 'rn i 
varaqning o'rtasiga yozilsa (113-shakl, a), u varaqning o ‘rtasidan 
pastroqda tuyuladi. Shunday hollarda yozuvning optik m arkazini, 
ya’ni geometrik o ‘rnini o ‘rtadan yuqoriroqqa yozish tavsiya etiladi 
(113-shakl, b). Shu tartib ko‘p qatorli jum lani yozishga ham  tatbiq 
qilinadi (113-shakl, d, e).

113-shakl
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114-shaklda qog‘oz chekkasiga yaqinlashtirib bajariladigan yozuvlar 
kompozitsiyasining sxemalari tavsiya sifatida berildi. Bo‘yab qo ‘yilgan 
joylarga so 'zlar yozilishi m um kin. Shu kabi harflar kompozitsiyasini 
tuzish tavsiya etiladi.

a b d e
114-shakl

Standart harflar

Chizmalardagi barcha yozuvlar A va В turdagi standart harflar 
bilan yoziladi. Chizm alar turiga qarab ular to ‘g‘ri yoki qiya harflarda 
yoziladi. M ashinasozlik va topografik chizm alarda tik yoki 75° qiyalik- 
dagi harflardan foydalaniladi.

M ashinasozlik chizm alari uchun harflar tuzilishi kataklar yordamida 
oson aniqlanadi. Kataksiz yozm oqchi bo'linsa, harflarning balandligi, 
eni va unsurlarining o ‘lchamlari jadval bo'yicha yoki nisbatlarda (115- 
shakl) aniqlanishi mumkin.

115-shakl

58



Jadval

T ur H arf param etrlari Bel- H arf oMchamlari, m m  da
gisi 2,5 3,5 5 7 10 14 20

Bosh harf va 
raqamlarning 
balandligi.

h 2,5 3,5 5 7 10 14 20

Yoznia harflarning 
balandligi с 1,8 2,5 3,5 5 7 10 14

A Harflar orasidagi 
masofa a 0,3 0,5 0,7 1 1,4 2 2,8

So‘zlar orasidagi 
masofa e 1,1 1,5 2,1 3 4,2 6 8,4

H arf chizig‘ining 
qalinligi d 0,2 0,3 0,4 0,5 0,7 1 1,4

115-shaklda um umiy qoida bo'yicha yoziladigan ko‘pchilik harflar 
eni d  ga nisbatan ko‘rsatilgan bo‘lsa, ensiz, enli harflarning balandligi 
o ‘zgarmasa ham ularning kengligi, ensiz harflarda: С, E, F, L = 5d, 
J =  4d, j =  3d, j =  2d, c, r, t =  4d; enli harflarda: M =  7d, W =  9d, m, 
w =  7d nisbatlarda yoziladi. Bosh A harf ba’zi harflardan oldin va keyin 
yozilganda ular orasidagi masofa d  ga kamaytiriladi (116-shakl, a) yoki 
ular orasida oraliq masofa qoldirilmasligi mumkin (116-shakl, b).

i - w n m M h w i H v M
a b

116-shakl

Chizmalardagi tushuntirish xati va oMchamlarni qo‘yishda o ‘yiqlari 
boMgan sellyuloid trafaretlar (norm ograf)dan (117-shakl) foydalanish 
ancha qulay.

I 1 I 1 I ' М М M Г'Г'Н'Ч I I ~H'' | I I 1 | i I i I i I I I I I

ППППП □ □ □ □ □  
п п о о п п о п  □ □ □ □ □ □ □

Q o n n n o n a n o n n  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

oaooaaaoaaaaa naa  □□□□□□□□□□□□□□□a
117-shakl

59



Chizm alarda burchaklarni belgilashda yunon alifbosidagi harflar
dan foydalaniladi. Ularning kataklar yordam ida yozilishi 51-shaklda 
berilgan. Chizmalarga o ‘lcham lar qo‘yish arab raqam larida bajariladi. 
U larning kataklar yordam ida yozilishi 49-shaklda ko'rsatilgan.

Kartografik harflar

Karta, topografik planlardagi yozuvlar kartografik harflarda ba
jariladi. Yozuvlar ularda nima tasvirlanganligini aniqlashga imkon 
beradi. Chunki turli obyektlar turli harflarda yoziladi va belgilanadi. 
Aholi yashaydigan joylar bir xil, am m o aholi soniga qarab kattaroq va 
kichikroq yoziladi. H arflar o ‘z grafik ko‘rinishini saqlagan holda qora 
(unsurlari yo‘g‘onlashtirilgan) yoki och (unsurlari ingichkaroq), tik 
yoki qiya yozilishi mumkin. Yozuvlar faqat bosh yoki yozma (kichik) 
harflarda yozilishi m um kin. Shunday qilinganda shaharni qishloqdan 
farqlash, daryolarda kemalar suza oladimi yoki yo‘qmi va boshqa 
m a’lum otlarni olish m um kin bo‘ladi.

Karta va topografik planlarda turli xil harflar qoMlaniladi: topografik 
yarim  qora (yumaloq) (118-shakl), akademik kursiv (119-shakl), od- 
diy kapital (120-shakl), ingichka (tor) (121 -shakl), arxitektura (122- 
shakl), m e’moriy (123-shakl), badiiy (124-shakl). Topografik yarim 
qora harflardan aholi turar joylari, qiyalangan kichik harflarda togMar, 
kem a suzadigan daryolar nomlarini yozishda foydalaniladi. Akademik 
kursiv harflardan tushuntirish matnlari, zavod, fabrika, ko‘l, daryo kabi 
joylar va karta, topografik plan chegara chizig'idan tashqaridagilarni 
yozishda fodalaniladi. Dengizlar bosh harflarda yoziladi. Oddiy kapital 
harflardan m am lakat, hudud va viloyatlarning markaziy shaharlarini 
yozishda foydalaniladi. Ingichka (tor) harflarning barcha shtrixlarining 
yo ‘g‘onliklari bir xil boMib, ulardan karta yoki planga bir qismi kirib 
qolgan aholi turar joyining ramkadan tashqaridagi qismini belgilashda, 
yo ‘llar yo‘nalishi, chiziqli masshtab va ikkinchi darajali (m uhim  aha- 
miyatga ega bo im agan) joylarning nom larini yozishda qo‘llaniladi.

Arxitektura harfi och hisoblanib, undan qishloqdagi aholi ya
shaydigan joylar, arxitektura-qurilish (loyiha), tushuntirish m atnlari, 
eksplikatsiya kabilarni yozishda ishlatiladi. M e’moriy harf turli loyi- 
halarning sarlavhalarini yozishda, badiiy harfdan esa karta, topografik 
planlarning sarlavhalarini yozishda tadbiq qilinadi.
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121-shakl
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Eski o ‘zbek yozuvi

Eski o ‘zbek yozuvi arab  alifbosiga asoslangan . Arab x a tla ri-  
n ing turi ko‘p b o ‘lib, nasx, m aqaliy, ko‘fiy, tav q e’, riqo ’, n as ta ’liq, 
shikasta suls, ta ’liq kabi n om lar bilan yuritiladi. Bu yozuv tu rla ri-  
ning har biri o 'z iga xos xususiyatlarga ega b o ‘lsa-da, ham m asiga 
um um iy  boMgan harflarning chiroyli yozilishi haqida qisqacha 
to ‘xtalam iz. Arab alifbosi tahlil qilinsa, u 18 ta  shaklga ega. H arf
larning bir-b iriga o ‘xshashligi ularni tezda idrok qilish va yozishga 
qulay ekanligidan dalolat beradi.

1. «1» (a lif )  harfi J  (lom ), ^  (ko f) va -Ь (to ) harflarning ustki 
qismiga asos qilib olinadi (125-shakl, a).

2. «i-н» (be) harfi v  (pe), ^  (te), ^  (se), <-« (fe) harflar asosini 
tashkil qiladi (125-shakl, b).

3. « с» (hoyi huttiy) harfini t  (xe)> t  Gltn)> £ (che) haiflarda 
ko‘rsak, £ (ъ) (ayn), £ (g ‘ayn) harflarining ostki qismida uchratam iz 
(125-shakl, d).

4. « j»  (re ), j  (ze) va j  (je )  harflari boshlanishiga qo 'shim cha 
o ‘zgartirishlar kiritish bilan j  (vov), <-* (fe), J  ( qof) harflarini hosil 
qilish m um kin (125-shakl, e).

5. « 0 s» (sod), lу3 (zod) va -Ь (to) (itq i), (zo) (izg‘i)  harflarning 
boshlanishi bir xilda yoziladi (125-shakl, f ) .

6. «й» (nun), J  (lom), l$ (yo), o *  (sod), o- (shin) harflarning ostki 
qismlariga e ’tibor berilsa, ular bir xil (125-shakl, к ).

7. «J» (dol), j  (zol), (ko f), ^  (gof), » (hoyi havvaz, he) harflarn
ing asosini dol tashkil etadi (125-shakl, /).

Arab alifbosini kataklar yordam ida yozish ham  m um kin (126- 
shakl).

Arab alifbosida bosh (katta) va yozma (kichik) harf tushunchasi 
yo‘q, bo ‘g‘inlar ko‘chirilmaydi. So‘z satr oxirigacha sig‘m aydigan 
bo‘lsa, undan  oldingi so‘zdagi harflar cho‘zibroq yozilishi hisobiga 
satr to 'ldiriladi.

Oldinlari harflar oddiy qam ishdan yoki patdan  yasalgan peroda 
yozilar edi. Hozir po 'lat perolarda yoki sharikli ruchkalarda yoziladi. 
Ikkita qalam ni birlashtirib yozilsa, harflar juda chiroyli chiqadi (127- 
shakl). Bunday yozuvlar «qo‘sh qalam» usulida bajarilib, sh ior va 
boshqalarni yozishga tatbiq qilinadi.
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126-shakl

Rondo deb ataladigan po ‘lat perolarda yozilganda uning uchi to ‘g ‘ri 
yoki 30° qiyalikka charhlab (qirqib) yoziladi (128-shakl). Shiorlar uchi 
kuraksimon cho‘tkalarda yoziladi. Arab harflari satr chizig‘iga nisbatan 
turli vaziyatlarda yoziladi. Shuning uchun so‘z (jum la) yozilayotganda 
qaysi harf va uning unsuri satr chizig‘idan yuqorida, ostida yoki osti
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127-shak! 128-shakl

va ustida yozilishi hisobga olinishi lozim. Shuni unutmaslik kerakki, 
harflarning yakka holdagi ko 'rinishlaridan tuzilgan so‘z juda ham  kam 
uchraydi. Shuning uchun harflarning o ‘zidan oldingi va keyingi harf 
bilan qanday qo'shilib yoki qo'shilm ay yozilishi inobatga olinadi.

129-shaklda satr chizig'iga nisbatan alifbo harflarining yozilishi 
ko‘rsatilgan bo 'lib , shakllari bir-biriga o ‘xshash harflarning bittadan 
ko‘rinishi olindi.

130-shaklda harflarning qo'shilib yozilishi namunasi berilgan 
bo ‘lib, harflarning qo'shiladigan joylari ataylab uzib ko‘rsatildi.

Arab alifbosiga harf sifatida kirmagan ba’zi belgilar mavjud:
— tashdid belgisi qo‘yilgan harf ikkilantirib o ‘qiladi, m asalan, mil- 

lat (131-shakl, a);
— madda belgisi a lif ustiga qo‘yilganda u о tovushini ifoda qiladi, 

masalan, oy (131-shakl, b)\
— ham za belgisi alif, vov, yo harflari yordam ida beriladi, m asalan, 

oyna, muddarix (131-shakl, d);
— lom va a lif harflaridan bitta qo‘shaloq harf hosil qilinadi, 

masalan, lola (131-shakl, e);

— k o f  harfi so‘z oxirida 1 3 1 -sh a k l,/  dagi kabi yozilishi m um kin, 
m asalan, kerak;

— k o f (gof) va alif o ‘ziga xos bogManishga ega, masalan, Komil, aka 
(131-shakl, k).
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] 31-shakl

Tanvin fatha belgisi so‘z oxirida a lif bilan birgalikda yozilsa, «ап» 
deb o ‘qiladi, m asalan, xususan (132-shakl, a).

Fatha belgisi harf ustiga qo‘yiladi va u qisqa «а» unlini ifodalaydi, 
m asalan, baraka (132-shakl, b).

Kasra belgisi harf ostiga qo ‘yiladi va u qisqa «i» tovushini ifoda
laydi, masalan, fido (132-shakl, d).

Zam m a belgisi harfning ustiga qo‘yiladi va u qisqa «и» tovushini 
ifodalaydi, masalan, Murod (132-shakl, e).

Sukun belgisi qo 'yilganda so‘z undosh harf bilan tugayotgan 
b o ‘g ‘inning yopiq ekanligini bildiradi, masalan, maktab (132-shakl, 
/ ) •

a b d e f

132-shakl
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* Ilovadagi harflar V. T o o tsn in g  «300 shriftov»  k ito b id an  
saralab (o ‘zgarishsiz) k o 'c h ir ib  o lin d i.
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2. Keslon harfi (XVIII asr, ingliz rassomi Vilyam Keslon bajargan).
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3. Keslon harfi (XVIII asr, ingliz rassomi Vilyam Keslon bajargan).
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4. Garamond Italik harfi (XVI asr,
farang rassomi Klod Garamon bajargan).
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5. Diotima-kursiv haifi (nemis rassomi Gudrun-Gesse bajargan).
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6. Kummen harfi (shved rassomi Akke Kummen bajargan).
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7. Kummen-kursiv (shved rassomi Akke Kummen bajcirgan).



8. Gudi Bold harfi (amerikalik rassom Fredrik. V. Gudi bajargan).
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9. Quyuq Antikva (amerikalik rassom Rose F. Jorj bajargan).
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10. Antikva-kursiv (nemis rassomi Valter Shenk bajargan).
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11. Yarimquyuq Kursiv.
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12. Normand harfi (XIX asr boshlari, Parijda yaratilgan).
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13. Toragud Italik harfi (XIX asr, ingliz rassomi Robert Torn yaratgan)
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14. Antikva-kursiv.
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16. Mondial Fett harfi (nemis rassomi Gans Bon bajargan).
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17. Korvinus harfi (shveytsariyalik rassom Imre Reyner bajargan).



ABCDEFGH
IJ K L M N O P
QRSTUVW

XYZ
abcdefghijk
lmnopqrstiz

vwxyz
1234567890

18. Rokuell Bold misr harfi.
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19. Misr quyuq harfi.
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20. Pleybil hatfi (misr hnrfining ко ‘rinishlaridan bin).
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21. Italiya harfi (amerikalik rassom I. Albert Keveneg bajargan).
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22. Qog ‘ozdan qirqib yasalgan Italiya harfi 
(Shtuigart davlat Akademiyasi bezagi).



23. Libri Grotesk harfi (Shveytsariyada chizilgan).
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24. Kebel harfining poligrammasi (nemis rassomi Rudolf Kox chizgan).
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25. Grotesk harfming tuzilishi (nemis rassomi Albert Kapr bajargan).
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26. Futura quyuq harfi (nemis rassomi Paul Renner bajargan).
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27. Quyuq kursiv groteski (amerikalik rassom I. Albert Keveneg chizgan).
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28. Gil Sens harfi (ingliz rassomi Erik Gil bajargan).
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29. Gil Sens harfi (ingliz rassomi Erik Gil bajargan).
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30. Grotesk.
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31. Lapidar groteski.
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32. Palatino kursiv harfi (nemis rassomi Рею Rode Uyg ‘onish davridagi 

Jambist Palatinno harflariga moslashtirib yozgan).
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33. Palatino kursiv harfi (nemis rassomi Pern Rode Uyg‘onish davridagi 
Jambist Palatinno harflariga moslashtirib yozgan).
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34. Oddiy kursiv (keng peroda yozilgan).
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35. Kursiv hatflarni o ‘zaro bog‘lab yozish.
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36. Kursiv (keng uchli peroda yozilgan).
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37. Kursiv (keng uchli peroda yozjlgan).
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38. Keng uchli peroda yozilgan xat.
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39. Keng uchli peroda yozilgan xat.
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41. Karolus harfi (shved rassomi K.E.Forsberg keng uchli peroda yozgan).
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42. Kursiv (ameri/calik rassom I.Albert Keveneg 
yumaloq uchli peroda yozgan).
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43. Kursiv (amerikalik rassom I.Albert Keveneg 
yumaloq uchli peroda yozgan).
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44. Virtuzci I I  harfi (nemis rassomi German Sapf yozgan).
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45. Ideal—Shreyb shriftt I I I  (nemis rassomi German Sapf yozgan).
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46. Simfoniya harfi (shveytsariyalik rassom Imre Reyner yozgan).
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47. Anglez hatfi (Shveytsciriyada bililgan).
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48. Kalligrafik yozuv (amerikalik rassom Charlz P. Blyumeyn yozgan). 
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49. Kalligrafik yozuv (amerikalik rassom Tommi Tompson bitgan).
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50. Grayda harfl (amerikalik rassom F.X.Rille yozgan).
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51. Adajio harfi (nemis rassomi Karl Klauss bajargan).
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52. Quyuq kalligrafik yozuv 
(amerikalik rassom T. Albert Keveneg yozgan).
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53. Quyuq kalligrafik yozuv.
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55. Turli versallar.
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56. Turli versallar.
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57. Turli versa liar.
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58. Ariston hatfi (nemis rassomi Martin Vilke bajargan).
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59. Diskus harfi (nemis rassomi Martin Vilke bajargan).
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60. Exo harfi.





62. Profil harfi (shveytsariyalik rassom Maks Lens bajargan).
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63. Pikard Tasken Dekoreyted harfi.
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64. Erler Versalien harfi (nemis rassomi Gerbert Tangeyzer yozgan).
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65. Kristal hatfi (farang rassomi Remi Peyno bajargan).
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66. Fontanezi hatfi (italiyalik rassom Aldo Novareze 

X V III asr harflari bo ‘yicha bajargan).
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67. Dekorativ Antikva.



68. Flores harfl (shveytsariyalik rassomlar Aleks Shtoker va 
Gans Gruber bajarishgan).
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69. Initsiallar (Fransiya, XVI asr).
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70. Ombre initsiali (f'arang rassomi I. Jille bcijargan).
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71. Rozar harfi (XVIII asr, go/land rassomi Jak-Fransua Rozar yozgan).
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72. Chizl harfi (Angliya, 1850 yil).
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73. Dekorativ initsiallar (Angliya, X V III asr, misga о ‘yilgan).
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74. Ombre Orne harfi (farang rassomi I.Jille 1850 yilda yaratgan).

146



ROMANTI&
REAUSTID

TOREADOR
i

MATAD О К

75. Dekorativ harflardan namuna sifatida yozilgan satrlar.
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76 (a). Lion—kursiv bosma hatfi (uning konstruksiyasini tahlil qilib 

bajargan nemis rassomi Ejen Nerdinger).
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76 (b). Lion—kursiv bosma harfi (uning konstruksiyasini tahlil qilib 
bajargan nemis rassomi Ejen Nerdinger).
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77. Yorqin tor antikva (amerikalik rassom I. Albert Keveneg bajargan).

150



и У
■Jill III'N I

78. Toq tor antikva (amerikalik rassom I. Albert Keveneg bajargan).
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79. Kursiv (uchi kengroq plakat peroda yozilgan).
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80. Kursiv (nemis rassomi Gans Sheyber bajargan).



81. Exo (Echo) bosma harfi (nemis rassomi P. Veyss bajargan).
154



82. I-raqamli Gil! Shedou bosma harfi 
(ingliz rassomi Erik Gil bajargan).
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83. Futura Blek (Futura Blach) bosma harfi 
(nemis rcissomi Paul Renner bajargan).



84. Shayo ( Chaillot) bosma harfi 
(farang rassomi Marsel Jakno bajatgan).
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